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DRAZA MICHAILOVICIUS NUTEISTAS MIRTI
RUSAI SULAUŽĖ POTSDAMO SUTARTĮ, 

PLĖŠIA VOKIETIJĄ, SAKO PAULEY 
Okupacinė rusų. valdžia pasiima visą Austrijos 

gazoliną, bet austrams nieko už ją nemoka
BELGRADAS, Jugoslavija, 1. 

15 d. — Gen. Draža Michailo- 
vičius, Jugoslavijos četnikų 
vadas ir buvęs karo ministe- 
ris, šiandien nuteistas mirti. 
Mirties bausmę gavo dar de­
šimt kartų teistų jugoslavų, o 
kitiems paskirtos mažesnes 
bausmės.

Teismo sprendimas labai 
griežtas, jis davė Michailovi- 
čiui tiktai pusdevintos valan­
dos pasigailėjimo ^prašymui 
parašyti. Prašymas privalo bū­
ti siunčiamas Jugoslavijos par­
lamento prezidiumui.

Mirties bausmę gavo Redo- 
slav Radič, buvęs Bratislavos 
četnikų vadas; Oscar Pavlovič, 
buvęs Zagrebo policijos vadas; 
Tanasje Dinič, buvęs vidaus 
reikalų ministeris; Velibor Zo- 
nič, buvęs Nedičo valdžios 
švietimo ministeris ir kiti.

Konstantine Fotič, buvęs Ju­
goslavijos ambasadorius Wa­
shingtone, gavo 20 metų kalė­
jimo. Jis ir dar keli nuteisti už 
akių, nes jiems pavyko išvykti 
i užsienį ir pasislėpti nuo Tito 
policijos.

[Fotič kreipėsi į prezidentą 
Trumaną, prašydamas pavar­
toti visą savo įtaką gen. Mi- 
chailovičiaus gyvybei išgelbėti. 
Jeigu četnikų vadas bus nužu­

BERLYNE RUSAI LAIKO ĮKAITAIS 
KELIS J. VALSTYBIŲ KARIUS

Kinijoj ginkluotų vyrų gauja paėmė nelaisvėn 
7 J. Valstybių marinus, sako karo vadovybė

BERLYNAS, liep. 15 d. — 
Sovietų karo valdžia prieš tris 
savaites areštavo karininka c 

Samuel L. Harrison ir jo žmo­
ną, bet iki šio meto jo nepa­
leido.

Vakar sovietų karo vadovy­
bė buvo prižadėjusi sugrąžinti 
suimtuosius, amerikiečiai nu­
siuntė kariškius į. komandantū- 
rą, bet rusai ir vėl atsisakė 
juos atiduoti.

Amerikos' karo vadovybė la­
bai pasipiktinusi tokiais sovie­
tų armijos veiksmais.

LEIDŽIA GANDUS APIE 
ĮKAITUS

Sovietų agentai paleido gan­
dus esą rusai laikysią įkaitais 
suimtuosius amerikiečius, kol 
jiems bus sugrąžinti dingę du 
rusų karininkai.

Amerikos karo vadovybė nie­
ko nežino apie pabėgusius ru­
sus, bet sovietų kariškių elge­
sys labai erzina amerikiečius.

Vienas aukštas kariškis pa­
reiškė, kad yra galimi netikė-

Giedras, šiltesnis.
Saulė teka — 5:29; leidžiasi

— 8:24. 

NAUJIENŲ
raštinė atidara nuo 8:30 vai. ryto iki 6 vai. po pietų. 
ŠEŠTADIENIAIS nuo 8:30 vai. ryto iki 1-mos valan­
dos po pietų.
SEKMADIENIAIS ir kitomis šventėmis raštinė už­
daryta.

dytas, tai Jugoslavijoj nebus 
ramumo, sako buvęs ambasa­
dorius.]

FRANKFURT, Vokietija, 1. 
15 d. — J. Valstybės planai re­
paracijoms privalo būti iš es­
mės pakeisti j jeigu Rusija ne­
sustabdys dabartinės savo po­
litikos, šiandien pareiškė Ed­
win Pauley, kuris tyrinėja re­
paracijų reikalą.

Pauley tvirtina, kad sovietų 
Rusija laužo Potsdamo nuta­
rimus ir veža iš Vokietijos 
maisto ir kitus vartotojų pro­
duktus. Prezidento Trumano 
įgaliotinis bandė patirti rusų 
išvežtų turtų kiekį, bet jam ne­
pavyko. Pauley kreipėsi į ru­
sus, prašydamas suteikti jam 
žinių apie išgabentus turtus.

VIENA, Austrija, liep. 15 d. 
—Okupacinė sovietų valdžia 
rekvizavo Austrijos žibalo ver­
smes, jas naudoja savo tiks­
lams ir nė cento nemoka aus­
trams. Rusai paėmė savo kont- 
rolėn ne tiktai pačias versmes, 
bet didžiulius žemės plotus, 
supančius minėtas versmes.

Austrijos žibalo versmėse 
Amerikos bendrovės vra idė- 
jtįsios dideles sumas pinigų, 
bet rusai nesirengia mokėti 
austrams nei amerikiečiams.

į ti veiksmai, jeigu rusai ir to- 
Įliau panašiai elgsis su J. V. ka­
ro jėgomis.

Kiniečiai pagrobė
7 J. V. marinus

TIENTSIN, Kinija, liep. 15 
d. — šeštadienį 80 ginkluotų 

i kiniečių grupė pačiupo 7 Jungt. 
Valstybių marinus, paskelbė 
marinų štabas.

Marinams įsakyta apžiūrėti 
visas apylinkes, norima suras­
ti pagrobtuosius.

Marinai buvo suimti mažame 
kaimelyje, kur jie išėjo nusi­
pirkti maisto. Vienam marinui
pavyko pasislėpti ir pabėgti, 
užpuolikai jo nepastebėjo.

—Jacob S. Potofsky paskir­
tas Amalgamated Clothing 
Workers of America preziden­
tu. Jis pasiryžęs sekti mirusio 
Hillmano politiką.

—Irano valdžia paskelbė ka­
ro stovį Ahwaz mieste, Chu- 
zistano provincijos sostinėj, nes 
100,000 darbininkų paskelbė 
streiką. Irano kariuomenė už­
ėmė britų žibalo versmes.

—Senatorius Barkley sten­
giasi pravesti kainų kontrolės 
įstatymą.

Valdžia sušaudė 
septynis lenkus

VARŠUVA, Lenkija, liep. 15 
d. — Bierut atmetė lenkų pa­
sigailėjimo prašymus, šiandien 
ryte visi devyni lenkai buvo 
sušaudyti Kielcų kalėjimo kie­
me, sako oficialus pranešimas.

Valdžia buvo pasirengusi šau­
dyti nuteistuosius viešoje aik­
štėje, bet pabijojo neramumų, 
todėl jiems ir atėmė gyvybę 
kalėjimo kieme.

Mirties bausmė įvykdyta daug 
anksčiau, negu skelbė oficialūs 
pranešimai.

Komunistai puola 
graikų policiją

ATĖNAI, Graikija, liep. 15 
d. — Vidaus reikalų ministe­
rija paskelbė, kad du šimtai 
ginkluotų komunistų puolė Kax- 
ryai policijos stotį..

Vienas policininkas nušautas, 
o aštuoni paimti nelaisvėn, nes 
jie negalėjo atsispirti morta- 
rams ir kulkosvaidžiams.

Komunistai išgriovė policijos 
stotį, o suimtųjų likimas neži­
nomas.

Aviacija privertė ja­
ponus pasiduoti

WASHINGTON, D. C., liep. 
15 d. — Prezidento Trumano 
paskirta komisija ištirti Japo­
nijos karo pralaimėjimo prie­
žastis išaiškino, kad Amerikos 
aviacija privertė japonus siek­
ti taikos.

Japonų karo vadovybė vi­
sais metais prieš atominės 
bombos išmetimą aiškiai matė, 
kad karas pralaimėtas.

Amerikos narlaiviai daug 
prisidėjo prie japonų laivyno 
išnaikinimo. Rusų įstojimas į 
karą nebuvo lemiamas.

Mikolaiczyk pasisa­
kė prieš referendumą

VARŠUVA, Lenkija, liep. 15 
d. — Mikolajczyk pareiškė, 
kad jis reikalaus panaikinti 
referendumą, nes balsavimas 
buvo netvarkingas, o balsų 
skaičiavimas klastotas.

Spaudos atstovams jis paro­
dė visą tūkstanti apdegusių 
balsavimo kortelių, kurios bu­
vo išimtos iš dėžių, apdegintos 
ir išmestos į miesto kanaliza­
ciją.

Be to, komunistų policija su­
ėmė apie penkis tūkstančius 
valstiečių partijos narių, kurie 
turėjo skaičiuoti referendumo 
balsus.

Browder aiškinsis 
vai. departamente
WASHINGTON, D. C., liep. 

15 d. — Earl Browder šiandien 
atvyko į valstybės departamen­
tą, kur jis pakviestas aiškin­
tis apie savo santykius su 
Kremlių.

Kaip žinome, Browderis ne­
seniai važinėjo Maskvon ir ta­
rėsi dėl naujos sovietų knygų 
bendrovės.

Valstybės departamentas no­
ri patirti Browderio susitari­
mą su Kremliaus vadovu ir ži­
noti daugiau apie planuojamą 
spausdinti sovietų propagandą.

NAŪJIENU-ACME Telephoto
Nors ir neturėjo įrodymų, Tito paskirtas teismas 

nuteisė gen. Draža Michailovičių mirti už “ryšius su vo­
kiečiais”. Kaip žinoma, Jugoslavijoj Michailovičius pir­
mas pradėjo kovą prieš nacius.

BULLITT SIŪLO ATOMINE BOMBA
SULAIKYTI SOVIETŲ AGRESIJAS

Karo vadovybė ruošias antros bombos bandymui, 
Bikini salon išvežti gyvuliai pradėjo gaišti

NEW YORK, N. Y., liep. 15 
d. _ William C. Bullitt, bu­
vęs J. Valstybių ambasadorius 
Maskvoje, pareiškė, kad Ame­
rika turėtų panaudoti atominę 
bombą naujiems sovietų impe­
rializmo nusikaltimams sustab­
dyti.

Naujai išleistoje knygoje Bul­
litt pasakoja, kad vienintelis to­
talitarizmas, kuris gresia pa­
saulio taikai, yra sovietų Ru­
sija.

Bullitt yra priešingas karui 
prieš Rusiją, bet jis mano, kad 
tiktai atomine bomba galima 
suvaldyti kriminalinius sovietų 
nusikaltimus užsieniuose.

RUSAI NORI UŽVALDYTI 
PASAULĮ

Bullitt tvirtina, kad sovietų 
valdžia yra nusistačiusi užval­
dyti visą pasaulį, tatai aiškiai 
pasako sovietų lyderių raštai.

Sovietų valdžia planuoja pri­
mesti savo diktatūrą visam pa­
sauliui, tiktai todėl Stalinas ir 
nedaro jokių nuolaidų.

Bullitt tvirtina, kad Stalinas 
sulaužė daugiau tarptautinių 
sutarčių, negu Hitleris; Stali­
nas sulaužė 28, tuo tarpu Hit- 
elris sulaužė tik 26.

Kaip naciai išven­
gia bausmės

FRANKFURT, Vokietija, 
liep. 15 d. — Dr. Alfred 
Kroth, buvęs aukštas nacių 
partijos vadas, amerikiečių 
paskirto vokiečių teismo bu­
vo išteisintas.

— Kodėl? — Todėl, kad 
šiandien jis yra Bavarijos 
komunistų partijos vadas.s.... ...

Jugoslavų Karo Vadas ŠVEDAI ATMETĖ SOVIETŲ NOTĄ DĖL 
PABALČIO VALSTYBIŲ PABĖGĖLIŲ 

- ---------T----------------- - jV',.. ;.i . . . ........ ............................................. .........

Karaliaučių Stalinas jau vadina Kaliningradu, 
nors šis miestas rusams dar nepripažintas

Atominė energija 
užmuša gyvulius
KWAJALEIN SALA, liep. 15 

d, — Korespondentai praneša, 
kad bandymo metu saloje bu­
vę gyvuliai pradėjo gaišti.

Pirmomis dienomis po ban­
dymo jie atrodė sveiki, jų pul­
sas buvo normalus, bet vėliau 
vienas po kilto pradėjo gaišti.

Gyvųjų tarne išliko tiktai ke- 
i, jie bus atiduoti į žymesnes 
laboratorijas tyrinė j i m a m s. 
70% gyvulių au žuvo.

RUOŠIASI IŠBANDYTI 
ANTRĄJĄ BOMBĄ

Bikini saloje eina paruošia­
mieji darbai antrai atominei 
bombai, ji bus sprogdinama van­
denyje.

Bomba bus padėta ant pa­
ruošto prietaiso, kuris nusileis 
į gylį, o vėliau iš tolo bus už­
degta.

Karo vadovybė jau suskirstė 
laivus, narlaivius ir visokius 
prietaisus, kad galėtų geriau 
patirti bombus išdavas. Norima 
ištinti vandenyje sprogstančios 
bombos veikimą į laivus.

KARALIAUČIUS RUSAMS 
NEPRIKLAUSO

Kiek žinoma, Pabalčio res­
publikų rusams niekas nesiren­
gia pripažinti. Rusų okupuoti 
Vokietijos plotai yra tiktai lai­
kinas, karo aplinkybių iššauk­
tas, administracijos reikalas.

Panašiai yra ir su “Naujos 
Lenkijos” sienomis ties Oder- 
Neisse upėmis. Tai nėra galu­
tinos sienos, nes jos nustaty­
tos tiktai pagal Maskvos val­
džios įsakymą.

Net ir Karaliaučiaus “perlei­
dimas” niekeno dar nebuvo 
sankcijonuotas. Nutarimą turės 
padaryti taikos konferencija.
KARALIAUČIAUS KLAUSI­

MAS LABAI SVARBUS
Potsdamo konferencijos galu­

tiname pranešime sakoma, kad 
Karaliaučiaus likimas bus iš­
spręstas tiktai taikos konferen­
cijoje, tuo tarpu rusai Rytprū­
sius jau skaito savo teritorijos 
dalimi/

Priskyrus Karaliaučiaus sritį 
rusams, ir visas Pabaltis auto­
matiškai liktų “anoje geleži­
nės uždangos” pusėje.

Šiiuo reikalu Amerikos Lie­
tuvių Taryba J. V. valdžiai bu­
vo įteikusi išsamų memorandu­
mą, c

LIETUVIAMS RŪPI KARA­
LIAUČIAUS LIKIMAS

Memorandume buvo pabrėž­
ta, kad vienoks ar kitoks Ka­
raliaučiaus priklausomybės iš­
sprendimas gali turėti lemiamų 
išdavų į Lietuvos Respublikos 
egzistenciją ir kad joks lietu­
vis tuo klausimu negali būti 
abejingas.

Agentas nedavė at­
stovui May pinigų
WASHINGTON, D. C., liep. 

15 d. — Joseph Freeman pa­
reiškė .senato komitetui, kad jis 
apie aštuonis kartus kreipėsi į 
atstovą Andrew |J. May, bet 
niekad jam nesiūlė pinigų už 
patarnavimą.

Freeman prieš karą uždirb­
davo tiktai $5,841, o karo me­
tu jis pasidarė $70,000.

Komiteto pirmininkas Mead 
patarė Freemanui sakyti tei­
sybę, nes jis, yra prisiekęs.

STOCKHOLM, Švedija, liep. 15 d. — Švedijos užsienio rei­
kalų ministerija paskelbė, kad švedų įstatymai nedraudžia šve­
dams arba užsieniečiams išvažiuoti į kitas valstybes. Užsienio 
ministeris pareiškė, kad valdžia neigiamai atsakė į sovietų no­
tą, kurioje buvo reikalaujama neišleisti Pabalčio valstybių pi­
liečių į užsienį. Rusai reikalavo, kad joks sovietų pilietis ne­
būtų išleistas į kitas valstybes be sovietų valdžios žinios. [Pa­
balčio valstybių gyventojus sovietų valdžia laiko savo pilie­
čiais.]

NEW YORK, N. Y., liep. 15 d. (LAIC) — Maskva vis daž­
niau pradeda linksniuoti Pabaltį ir Rytprūsius. Ji neseniai pa­
skelbė, kad rugsėjo 10 dieną šaukiama aukščiausioji sovietų ta­
ryba turės priimti naują valstybinį gerbą, kurian turės: būti 
prijungtos sovietų Lietuva, Latvija, Estija ir kiti kraštai. Pro­
paganda apie Pabaltį sustiprėjo, kai keturi ministerial pradėjo 
posėdžiauti. Pabalčio valstybes kiekvieną kartą sumini, kai kal­
ba apie Karaliaučių. O šio mėnesio pradžioje laikraščiai pa­
skelbė, kad Karaliaučių rusai nutarė pavadinti Kaliningradu.

Kai kas buvo klaidingai lie­
tuvius supratęs ir aiškino, kad 
“Lietuvos nacionalistai” reika­
lauja Rytprūsių dalies, kartu 
ir Karaliaučiaus, prijungimo 
prie Lietuvos.

Kiek mes žinome, tokios ten­
dencijos lietuviams yra visiš­
kai svetimos.

LIETUVIAI TIKI ČARTERIO 
DĖSNIAIS

Savo milžiniškoje daugumo­
je lietuviai yra giliai persiėmę 
Atlanto čarterio dėsniais, ku­
rių pirmas punktas neigia bet 
kokių teritorijų aneksiją, o an­
tras atsisako pripažinti terito­
rinius pakeitimus, kurie nesu­
tiktų su vietos gyventojų va­
lia.

i Be to, Lietuva, kaip neutra­
li valstybė, ir formaliu požiū­
riu neturi teisės kištis į Vo­
kietijos dalymo kombinacijas.

I Tas, žinoma, nereiškia, kad 
lietuviams nerūpi, kas jos pa­
šonėje darosi.
NORI PANAIKINTI AGRESI­

JOS PADARUS
Lietuviai turi teisės reika­

lauti, kad galimai greičiau bū­
tų panaikinti visi Hitlerio-Sta- 
Ąino (agresijos padarai, prade­
dant 1939 metų kovo mėn. Klai- 

i pėdos užgrobimu ir baigiant 
1940 m. Lietuvos ginkluota 
aneksija.

Tais visais reikalais lietuviai 
tikisi galėsią pareikšti savo bal­
są per Jungtines Tautas, į ku­
rių tarpą laisva ir nepriklau­
soma Lietuva anksčiau ar vė­
liau bus priimta.

Vėliausios N a n i i e n o s
— Chicagos teismo organai pasakoja, kad William Heirens 

prisipažino nužudęs mažutę Suzanne Degnan, kariškę Frances 
Brown ir dar vieną moterį. Heirens mano, kad prisipažinimu 
galės išvengti elektros kėdės.

— Prezidentas Trumanas vakar pasirašė įstatymą britų 
paskolai. Ceremonijas stebėjo užsienio sekretorius Byrnesl, bri­
tų ambasadorius ir kiti pareigūnai. Trumanas pareiškė, kad 
paskola dar labiau sujungsi dvi dideles demokratines valstybes.

— Triesto uoste vakar įvyko susirėmimų darbininkų tar­
pe. Komunistams prijaučiu darbininkai mušė tuos, kurie buvo 
atsisakę streikuoti.

— Nepaprastai galingas taifūnas artėja prie filipinų sos­
tinės.

— Britų mokslininkas May įteikė sovietų šnipams urani- 
jaus pavyzdį, o rusai tuojau lėktuvu jį nuvežė Maskvon, pa­
skelbė Kanados saugumo organai.

— Amerikos lėktuvai ir kiniečių karo jėgos ieško Tientsin 
srityje dingusių septynių marinų.

— Amerikos, britų ir prancūzų karo vadai susitks aptar­
ti vokiečių ūkio reikalus. Pasitarimuose dalyvaus visų trijų 
valstybių ūkio specialistai. Molotovas atsisakė bendradarbiau­
ti, todėl tariasi trys valstybės.
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'^‘"^^'iniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiĮiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii^IŠ KLUBŲ ATSTOVŲ SUSIRINKIMO NAŠLAIČIŲ REIKALUPenktadienį, liepos 12 dieną, Praėjusį susirinkimą buvo iš- Rudauskų svetainėje, 2417 W. rinkti į komisiją trys draugai 43 g-vė, įvyko šešių klubų at- pikniko sureūgimui. šį susirin- stovų Susirinkiihas, būtent že- kinių jie jaū ptanešė, kad Lie- PiaičiU, Uteniškių, Sūvalkiečių pas Datžas pairhtas ir piknikas Užaugi jos, Jo'niškiėčių; Ėrightbn įvyks rugsėjo1 15 dieną.t’ūrk Nlotetą; tik šį kartą tie-į D.at prie' būvūsių trijų ko- žinia dėl kokių kliūčių Krakiš- miteto narių pririnko du veikė- kių klubo atstovai nedalyvavo, 1 ju. Dabar komisijos sąstatasReikalais dai’būotės ir»veikius yra tėkš: A. Masiulis, A. Ju- yra sukelti lėšų, kad galima šaš, M. Meravičienė, M. Masiu- būtų atgabenti į šią šalį iš Eu- lienė ir O. Svirmickiehė. Jie ropos nelaimingų vaikų našiai- pasižadėjo dirbti iš peties ir šir- čių. Nors klubai, kurie rankas dies, kad tik sėkmingesnis ir sttneria, įsisiūbavo tik dabar į naudingesnis būtų parengimas, veikimą, bet jau ir dabar turi šiems darbštiems draugamsaukų suaukotų. Viename klūbU padės ir kiti visokiais galimais atstovą sūsirinkimė suaukota būdais. Taip komitetas, kaip ir $25, 0 Sūvalkiečių Draugijos atstovai savo klubą sūsiririki- šUsirinkime buvo suaūkofa $Š0.- mUose atsikreips, kad išrinktų 25. AūkOs pėr J. Ptinišką įteik- darbininkus pikniko mėtū dirb­tos klubą atstovą iždininkei 1d. ti. Visuomenė bUs prašoma pa- Mėrūvičiėriei; tėtiiii parengimą pagal savo iš-Paiūatęs laikraščiuose klubą galią — atsilankydama į jį ir pradėtą dirbti grąžą ir rriiela- pasiVaišiudanhia.širdingą darbą, dar vieno klu- Be to, klubų komisija šitsi- bo, būtent Žarasiškių, veikėjas ankys pas biznierius, kad šie p. Tartilis iš Cicero buvo atvy- savO gėrūriiū ir dtiosnUmu sū- Kęs pūšiteiraūti, kas jaū yt.a vei- teiktų gerą ir gražią dbvaPą pik- kiama. Reikia tikėtis, kad ki- nikui.tą kartą ir ją klubas,- išrinkęs Bus kreipiamasi į muzikan- atštOvus, prisigs juos į klubą tūs ir čhorą, kad jie pasiaUko- bendrą atstovų .susirinkimą ir tų Veltui groti ir dainuoti naš- stos kartu su visais darbuotis, laičių naudai piknike.kad greičiau tie vaikučiai našiai-! P-PUs Liepa davė daržą dy- čiai ir našlaitės galėtų atvyk- kai. Tikimasi, kad atsiras daug ti į Ameriką, čia geros valios geraširdžių, kurie įteiks aukų lietuviai ir tam tikros įstaigos — ar daiktais ar pinigais, priderančiai galėtų juos globo-| Taigi malonėkite padėti šiam ti ir rūpintis jų užlaikymu ir kilniam darbui našlaičią gero- auklėjimu. ,vei. — R. š.MES ABU LINGAVOME GALVAS' (Atsiminimas iš 1913 mėtą nuotykių)1919 metais rudeniop mano ktėslą. BUrždūskUtis apsuko pč- draugas lietuvis ir aš dirbome tą kartų it pradėjo kalbėti, apie 7 mylias į pietus nuo Kan-j Kalba jis, kalba it kalba, kakeė. Ber ūkihinko' žemę dėjo Anuomet ir šiaip ptiė darbo aU- vamždžius tUt būt nUbėgimUi sifns Sutikti bUVO pagauti an- stūtų. glų kalbos žodžius — vis dėltoTaigi mudu kūsėmė griovius perdaug vargo nebuvo. Tačiauir taip pat rūpinomės klatisi- šis batždaskutis? pelkės jį žino,mu, kas bUs žiėmą. Darbas bu- ką jis pro nosį niurzga. JautiV0 šUnkii gauti, o šis, kurį dir- lyg ką vis klausia, bet ką? taišū užeinančiais šalčiais nežinia.' Taigi į kiekvieną šių neaiš­kių klausimų ataskiau vis link­telėjimu galvos. Kiek tų link­telėjimų padariau, nežinau, bet pajutau, kad kažkas pradėjo mano rankų nagus čiupinėti. Tada tik supratau, kad kiek galvos linktelėjimų padariau, tiek kartų turėsiu mokėti dau­giau.Tuomet pradėjau šaukti? no, no! ir pažvelgiau į mano drau­go krėslą. Mano draugas buvo labai užimtas, jo galvos plau­kai putojo skoningai kvepinčiu shattipoo. Turėjau ditr gerokai palaukti kol barždūskūtyš ma­no draugą reikiamai išpuceno.

kai jaū Viską barzdaskutys

bdmė.pasibaigs — tad kur gauti ki­tą darbą, o jeigu negausi, tai ką valgysi?Pinigų? kaip vienas, taip ir antras nesuspėjome sutaupinti, kad kokį laiką galėtumėm po­vai, be rūpesčio pasidairyti, kol surasime darbą. Taigi mūsų at­eities problema tiltėjo būti skū- biai rišama.Mano drangas sakėsi dirbęs kurį laiką miškuose ir jam pa­tikę dirbti. Tad it dabar kito­kios išeities nebuvo, kaip tik važiuoti į miškus. Važiuojam, kalbėjo jis, važiuojam! Aš jam atsakiau: važūiojame į ChiCa- gą. Lfife Madison ir danai gat­vių agentai veža darbininkus į miškus uždyką.Atvažiavume taip, kaip dirbo-atlikti; geriau sakant, kai mes me, sū bVferdlėmis it pūrvihaiš pabėgdm iš kėdžių, tai a§ Už- būtais. tšdiginiūs drabužius tii- trinkėjau $1.20, d maho dtau- rėjnmę čcnindūne. R.asitašėmfe gas $1.60.sūtattį ,sU agentu ir jau laukė- išėjęs į gatvę ųaklausiau me kada mus Vės i gėlėžihke- draugo: na, o kaip batgėhaš Di­lio stotį. Tačiau sužinojome, kad tiko?dar keletą valandų turėsime) Taigi nekoks, sako jis: lin- laukti. gavau? lingavau galvą — bet galO tUo tatpu pasijutome pu- ir gerai? ba galva ir rankų ūa- sėtinūi apšepę esą. Plaukai ant gai vis tiek buvo purvini; galvos taip vieno, kaip ir kitoj O kažin? sakau, ar nėta ba­kūžių kada būvo kirpti; baržda vojaus degtukai laikyti kišenė- mah anuomet mažai augo, bet maho dtaugui tai jau tikrai barzdUskutis atrodė reikalin­gas. Nutarėm eiti pasipUošti.Pinigų nedaug turime." Eina- kvapas nėužsidegs nuo degtu­me ir kalbame, kur čia pigų kų.barzdaskutį surasti. Ir štai tą | Mano draugas užtikrino ma- momentą pastebėjome lange už- ne, kad tai esanti nedegama tnė- rašą: 15 centų plaukai, 10 cen- džiaga.tų barzda. O tai pigiai, tai tik­ra prieinama kaina! Ir nieko me gatve? nelaukę šovėme į vidų.Viduj labai gražu, daug tuš- praeivius tikrai vyliojo dvelkiąs čių kėdžių. Vadinasi, mes iš orojnuo mūsų perfiurnų kvapas, pusės šovėme tiesiai į aukštą] — Gvaizdikas.

Z’^NAŪJlt^NdS, CHICAGO"8, ILL.—ANTRADIENIS, LIEPOS 16,1946

je?Jis klaūsia, kddėl?Todėl, aiškinu jūiti, kad abe­joju, ar tas stiprus berfiumų

šiaip ar

KORESPONDENCIJOS
Detroit, Mich. liet, salėje, 8-tą vai. vak. Bir­želiu mėnesį b'uvn nutarta susi-'rinkimas praleistas dėl vasaros 

R $ [karščių, bet atstovai’neužniitš-StA 352-ro's kūdpos pūsineli- ‘ kit, kad šis stiširinkimaš yta nis susirinkimas liepos 7-tą bū-’ svarbus, life’s ytū sparčiai rfeiigiai- vo skaitlingas; mat, kai kurie mūši prie didėlio kdilfeettb; mūŲ nariai tikrai liūtėj o išgirsti iš pūs mus koncertą pildys AušrOš sLA 44-to šeinio savu delegatą choras iš Toronto,’ Ranados.

A. PETKUSLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142 

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS
. ; ——: L—;______________ , —  —- * 

KOPLYČIOS VISOSE MIESTODALYSE

’>■

DRABUŽIUS, MAISTĄ bei kny­
gas dėl lietuvių nūkentėjusių nūo 
karo meldžiame nešti į naują stotį, 
4714 So. Marshfield Ave. arba pa­
šaukite YARds 3962, o’ Mrs. Samie- 
nė prisius karą ir paims jūsų au­
ką ir meldžiame nenešti daugiaūs 
4401 So. Mozart St., nes teh jau 
nėra vietos.

—J. K. Encheris.

ŽEMAIČIŲ KULT. KLŪBO pus­
metinis susirinkimas įvyks trečia­
dienį, liepos 17 d., 7:30 v. vakaro, 
Hollywood svet.,- 2417 W. 43rd St.

Nariai ir narės visi esate kvie­
čiami skaitlingai dalyvauti šiame 
susirinkitne, ries bus renkatni dar­
bininkai piknikui, kuris įvyks lie­
pos 21 d. Taipgi yra daug kitų rei­
kalų aptarti.

—K. Kazlauskas, rast.raportą. K. J. Semaška turėjo raštišką raportą ir smulkmeniš­ką, p. J. Šniras žodžiais pridė­jo. Raportai ‘triūsų atstovą Vi­siems patiko it vienbalsiai buvo priimti; Kažin ką darys kovo 31 d. š. iii. tė’žOliŪCijOš aūlUridi? kurie nūbėgO į “V.” ir tenai ap­šmeižė 1’. Tarybą tlž koPVėtsi- ją. Dabar šis Seimas užgyre te. Tarybos rimtą planą — konvėt- siją VišU šimttl nuošimčių,’ iia? kur dabar ktėipsitėsj Aš patari!! kreiptis į p. Jtlb'žą OVėraitį; ku­ris yfd mūsų kuopos organiza­torius ir jis jUms suteiks pata­rimą, į kurį skyrių geriau yra persikelti; žinokit gėtaŲ kad persikėlimo laikas yra Seimo nustatytas iki gruodžio 31 d. š. m. Rimti nariai seniai tą pada­rė it lėtinu nekėlė.
Išvažiiioja.iP-ūs Vincas Overaitis, kuris mūšą kuopoje buvo iždo globė­jas arti porbs metų, atsisakė iš to urėdo ir apleidžia Detroitą. P-ag V. Overaitis sU žmona iš- važiUOja į Standish, Mich., į sa­vo režortą. Linkiu geriausio pa­sisekimo, bet mes netekome pp. Ovėraičių kaipo gerą veikėjų ir gerų patriotų.Spaudoje buvo pranešta apie p. Juozo Overaičio sunėgalėji- mą. SLA 352-roje kuopoje ne­buvo iš ko išrinkti nutarimų rašt. Tie nariai, kurie gali, taineapsiima. štai mūsų Juozas Overaitis apsiima eiti visas par­eigas, nūo kurių buvo pasitrau­kęs, kas visiems suteikė daug malonumų. Tai nenuilstantis mūsų >feikėjhš p. Juozas Ovferdi- tis.

Aukos.Kur geri, tikri ir patrioting s lietuviai sūslrfenka dėl kokios nots pramogos, kad ir privačiai, neužmiršta Lietuvos trėffitihitt bei našlaičių. Štai pas p. Anta­ną Ramutį įvyko gimtadienio paininėjimas, kur kad’ it mažas būrelis, bet sudėjo aukų Lietu­vos našlaičiams — partrauki- hiūi lėšų. Aukojo po $1.00 p. JiiliUš Džiukanskis, Juozas Ka- mardtiskas, Antanas Ramutis ir Ambrose, Kižis, — Viso $4.00, kUriė yra įteikti LALL 76-taln SkytiUi. Ačiū jums tats našlai­čiai.
SusirinkimasDetroito LietUviii Orgahižaci- jų Centro visų UtstdVU stisitill- kimas įvyks liepos 25-tą d. buv.

Detroito SenisRockford. Ill.
jVAiteiOs žinioslločkfordo Lietuvių kultūros Draugija ne juokais rengiasi draugijos metimam piknikui; kuris įvyks liepos 21 d. puikia­me Š. M. and S. T. darže prie Rock upės. Sus duodamos gry­nais pinigais dovanos,' įvairūs ' pasilinksminimai, dainos ir ge­ra muzika. Gardūs Valgiai, šalti gėlimai, — viskas, paruošta lau­kiamiems svečiams pavaišinti, kviečiame ne tik Rockfordo, bet ir apylinkės lietuvius į pikniką. Drąsiai galime sakyti, kad ne­būsite SUVilti. Tad iki pasimaty­mo! —0—P'-as Juozas Gura, buvęs Kul­tūros draugijos pirmininkas, su savo žmonele ir visa šeima iš rytinių valstijų atvyko aplanky­ti savo uošviūu, ponus Juodir- kius. Tąja proga aplankė ir Kul­tūros draugijos klubą. Džiaugė­si, jog draugijai sekasi ir išreiš­kė pasididžiavimą, kad Sunkio­mis draugijai dienomis jis buvo jOS pirmininku. Mes taip pat džiaugiamės, kad p. Gura neuž­miršta .savo draugų bei draugi­jos iiarių aplankyti.—o—P-as Juozas Poška, buvęs ar-mijbs kapitonas; aplankė Kultū­ros draugijos klubą kartu sd ponų Cliepulių žentais F. Allen it Adaiti Hbfzėmpa. kurį laiką paslsvėčiaVę, jie pareiškė, kad lietuviai tūri gražų klubą, it lin­kėjo draugijai augti ir sutrauk­ti visits RdckfotdO lietuvius pd Kultūros draugijos stogu.—o—Pohla Matgatėt AndfehsOli, draugijos darbuotoja, laimingai grįžo iš Californijos, kur pralei­do dvi savaitės pas sdvo dukre­lę. Kelionė buto pilna įspūdžių? — baimėj šiurpuliai, džiaugs­mas — tai kelionė lėktuvu. Bet viskas baigėsi gerai, nors ir ph- vėlaVo 12 valandų. Sig Ahder- son visą naktį praleido GhicagOs aerodrome belaukdamas, bet vis dėlto sulaukė ir laimingai grįžo į Rockfordą. -—žvalgas

| A.W':///; V.4N” SKAITO \rl8[ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI- 
N I N K rl /, RIZNIERIAI, PRO- 
RIJSIONA RAI, D VA SI N IN KAD 
VALSTYBININKAI. MOKSLI 
NINKAI.

I-

t

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

¥

’ John F. Eudeikis
| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Ave.Visi TeJ. YARDS 1741-1742
4330-34 So. California Ave,Telefonas LAFayette 0727

’i

URBA Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenues
Phone LAF. 5809 arba 5879

- - -....................

Siunčiam Gėles i Telegramų hLUlLIllIV Visas Pasaulio 
- - Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308

3EXTRA! EXTRA!
I Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST.- 
Kariter Phone YARDS 6054

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SUMAŽEIKA IR EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS
STANLEY Ė. MAžĖlKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 

narys Darius-Girėnas American Legion Ėost.
JOHN G. EVANS yra veteranas antro pasaulinio karo ir narys 

D6ft Varnas American Lėi£ion Post
DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE­

RANAIS. PILNOS MILITARINĖS LAIDOTUVĖS BUS 
JIEMS PARŪPINTOS.

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pii 
mos . rūšies sū mo 
dertiiškomiš Užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotžiš

414 W; 63ta 81;
Tel. ENG 5883-4*

Mažeika ir EvansLAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI NAUJA KOPLYČIA , 
MARQUETTE PARK6845 South Western Avenue

Tel. PROsnect 0099

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kišk gailina arčiau prie jų namiĮ.

■4
ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS

3319 Lituanica Avė. Tel. YARds 1138-1430

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 
VALDYBA 1946 METAMS: Steari­

nas Narkis—pirnŲ 4353 S. Tal- 
man Ave., tel. Virginia 1279; Mrs. 
Maftha Masiulis—pirm, pagelb., 
3252 S. Halsted St., tel. Victrity 
7319; K, , Kazlauskas—nut. rašt., 
4528 Š. Spaulding Ave., tel. La­
fayette 9571; PaUl J. Petraitis— 
fin. rašt., 812 W. 33rd St.; Alfon­
sas Masiulis—ižd., 3252 S. Hals­
ted St., tel. Vifctbty 7319; Mrs. 
Rose Litvinas’—iždo globėja, 4127 
So. Maplewood Ave., tel. Virginia 
3264; Joseph Gražulis—maršal- 
ka; 4533 Sb. Fairfield Ave. Susi­
rinkimai įvyksta kas trečią tre­
čiadienį, kiekvieną mėnesi, 7:30 
vai. vakaro, Hollytvorid svet;, 3417 
W. 43rd St. Nariai prilmatni nuo 
15 iki 58 metų, vyrai ir moterys. 
(Uždrausta perspausdinti Žemai­
čių Kult. Klubo valdybos sąrašą 
komunistų Vilniai ir kitiems ko­
munistų laikraščiams bri valdybos 
įgaliojimo. —K. Kazlauskas^ rašt.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO-’ 
LitlKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pinti;, 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moytiė St., tel. Spaul­
ding 7903; Ą. Lungevicz—prritrik; 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. BUrieckiš— 
finansų rašt, 3327 W. Lė Moyrie 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau­
gelis—kasieriUs, 1701 N. Pulaški 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
Št. Klubo mitingai aitšibūtla kas 
trečią trečiadienį 8 Vai. vakarri? 
3600 W North Ave.. Chicago.

AMERICAN LITHUANIAN CITI­
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Pirmininkas—J. Švitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.-—Ląry Lubik, 2602 West 
47th Št.; Nut. rašt;—PaUl J. Pet­
raitis, 812 W. 33rd St.; Fin. rdst; 
—B. Putrimas, 4450 S- Rockwell 
Št., tel. Lafayette 8375; Kontro­
lės rašt.—rt. Kvedaras, 4246 Šri. 
Maplewood Ave.; kasos glob.— 
P. Montvidas, 4005 Š. Artesiari 
Avė.; kasietius—J. Mikšis, 3990 
Archer Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave.; mar 
šalka—J. Balis. SUširihkiinai atsi- 
būna kas trečią (3) sekmadienį;
1 yal,_ Ūoįjiet, Hollywood svėt., 
2417 W. 43 st. Į klubą Ufiithami 
vyrai ir moterys lygiomis teisė­
mis.

Direktorių

Ambulance 
Patatnavi- 

inas Diena 
ir Naktį

TURIME 
KOPLYČIAS 

Visose miesto 
dalyse

10X21 SO MICHIGAN AVENUE
L. BUKAUSKAS

Fhofiė čULLMaN 9861
■HM.

P. J. RIDIKAS
3354 SO HaLSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TėIj.: CanAI; IM5 Ptife 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
1348 SO CALIFORNIA AVENllfc Rftne LAĖAYETtĖ 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARbS 4908

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 MtUAMCA AVWIe Phone YARDS 1138—1139
R845 S WESTERN AVENUF ' PROSPECT 0099

L J. ZOLP
1646 WEST I6th STREET Phone YARDS 0781

KAZIMIERAS MACHERNIS
GTvuK’O AttitfesU 7950 so. herMITAGE Avė.

Mirė liepos 13 d., 4:60 vai. ph Plėltį, 1946 m., SiilaUkės ĮJttšSS 
dhižiaiiš. Giiiięs LifetUVoj, ttiVtiiigVš apskt;, KarteiiOš parap.

Aiiiėnkojė išfyvfeno 36 iiifetiiš.
Paliko huliiidfe: moteris JdaiiiiM po tėvais KffciičMtė; teta 

Petronėlė Machernis; 4 švogėriai: Juozapas ir Jurgis Krenčiai ir 
jų šeirtios ii* Alėka ii’ Kažirnieras; švogerka Anna Best ir joS 
vyras- Robert it jų šeima ir daiig kitų giminiųj draugų ir pažįs- 
taiiitį. LiėttiVdjė palikd giminių ir pažįstamų.

Priklausė prie šv. Vardo Dfaugijbš Mdrrįūėtte Pdfkė.
Kūnas pašarvotas A. Petkaus koplyčioje^ 6812 fe. Western 

.Avėri.tik Laidbttivėš įvyks šeštadienį, lifepdš .20 fllfetą, vai. 
tylo iš kdįilyčibs į Gimimo Patiėlės Švenčiausios parap. bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Kazimiero Macherniaus giminės, draugai it pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikt 
jam paskutnį patarnavimą ir atsisveikinmą.

fatiliūdė liekk:
MOTERIS, GIMINES IR DRAUGAI.

Laid. Direktorius A. Petkus, Tel. GROvehill 0142.

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL­
POS KLUSO VALDYBA 1946 ME­
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin­

kas, 3531 West 5th Avė., Sacfa- 
inėnto 4985; Peteb Pethuriis,— 
vice-pirmininkas, 6918 S. Talman 
Ave.; Lucille S. Dagis—nutarimų 
raštihinkė. 2902 West Pershing 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch­
er Ave., Lafayette 9066; Mike 
Kasparaitis—finansų raštihirikas, 
6546 South Bisho.p St., Republic 
0872; John Tamulonis—kontrolės 
rašt., 2932 West 38th Street; Pet­
ras Olšauskas—kasos globėjas, 
3140 West 40th Place; Dr. M. T; 
Striked — gydytojas, 4645 South 
Ashland Ave., Yards 4787 and 
Prospect 1930; Whitney E. Taru­
tis—advokatas, 3133 So. Halsted 
Street, Victory 0655; Vincas Bal- 
'sis—iriaršalka.

taip, kai mudu ėjd- overolėmis ir gra- batais pasipuošę,nleždiškais GARSINTOS “NAUJIENOSE”



NAUJAUSIA Iš TREMTINIU VOKIETIJOS

Mok. K. Jankevičiaus 
mirties metinės.

Birželio 13 d. Ochsenfurt© 
stovyklos lietuviai kukliai pami­
nėjo gimnazijos mokytojo Kazi­
miero Jankevičiaus mirties me­
tines. Velionis dar gana jaunas 
žmogus, daugelį metų Marijam­
polės ir kt. gimnazijose dėstęs 
istoriją ir kaip pedagogas buvo 
susidaręs rimto, taktiško ir to­
lerant© mokytojo vardą. Nie­
kuomet ir niekur jis nedemons­
travo savo įsitikinimų, pedago­
ginį darbą buvo pasiėmęs, kaip 
savo gyvenimo tikslą, dėl ko jis 
nusipelnęs didelę pagarbą tarp 
mokytojų ir ypač mokinių. Vi­
sokį vėjai pūtė nepriklausomos 
Lietuvos gimnazijose, visokių 
kliudymų ir sunkinimų iš mo­
kytojų pusės patirdavo moki­
niai, anksti susidarę skirtingą 
pasaulėžiūrą nuo monopolizuo­
tos ar madniosios pasauližiūros, 
ir tačiau nė vienas iš jo moki­
nių negali pasakyti, jog dėl sa­
vų įsitikinimų jis būtų buvęs 
mok. K. Jankevičiui kuo nors 
skirtingas iš kitų mokinių. Jis 
buvo toli nuo politinio judėji­
mo, gyveno pilko žmogaus gy­
venimu, neišsikišdamas nei bol­
ševikų, nei vokiečių okupacijos 
metu, o tačiau vis dėlto antro­
sios bolševikų okupacijos bandė 
išvengti pabėgimu į vakarus. 
Deja, jo nesėkmė buvo iš pir­
mųjų dienų. Su tūkstančiais ki­
tų lietuvių jis įstrigo prie apka­
bų kasimo rytinėse Vokietijos 
srityse, kur sunkus fizinis dar-

ATIDA
Taisome o

Refrigeratorius ;;
♦ SKALBIAMAS MAŠINAS IR “
* DULKIŲ VALYTUVUS—

Visokios Išdirbystės “
Didelius ir Mažus <>

O

| Darbas Garantuotas|;:

SCIENTIFIC !
REFRIGERATION ii 

5306 S. Ashland av. 
Telefonuokit GROVEHILL 7570;; 
GROvehill 1983—TRIangle 0073 <►

bas, badas ir stoka poilsio nak­
timis visiškai pakirto jo sveika­
tą, ir, pasirgęs plaučių liga, jau 
po Vokietijos kapituliacijos pa­
simirė Ochsenfurte, Bavarijoje, 
kur ir palaidotas vietos kapuo­
se. Ant jo kapo lietuviai pasta­
tė kuklų paminklą su įrašu: 
“Lietuvi, nesulaukęs tėvynės iš­
vadavimo, ilsėkis Bavarų žemė­
je.”

Iš velionies dienoraščio atro­
do, kad mok. K. Jankevičius 
Vokietijos tremtinių tarpe turi 
nemaža giminaičių, tačiau jis 
ne tik vienišas baigė savo gyve­
nimą, bet ir iki šiol nėra kam 
pasiimti jo paliktų daiktų Och­
senfurto lietuvių kolonijoje.

•—o—
Studentų kolonija 

Heidelberge.
Senajame Vokietijos univer­

siteto mieste Heidelberge nepa­
vyko įsikurti didesniam būriui 
lietuvių. Svetimšalius į šį mies­
tą traukė turtingos Heidelbergo 
bibliotekos. Pats miestas yra vi­
siškai nuo karo nenukentėjęs, 
ir jau pernai metų birželio mė­
nesį čia buvo atsiradę apie 100 
lietuvių. Dauguma jų pabandė 
kelis mėnesius gyventi iš vokiš­
kų kortelių, išleido paskutinius 
pinigus ir buvo priversti iškrik­
ti po kaimyninių vietovių UNB- 
RA lagerius. Heidelberge tepasi- 
liko tiktai nežymi dalis lietuvių, 
gavusių darbo prie amerikiečių 
karių. Kolonija žymiai pagyvė­
jo pernai rudenį, kuomet susi­
darė sąlygos keliasdešimčiai lie­
tuvių studentų įsisprausti į Hei­
delbergo universitetą. Studentų 
dabar Heidelberge yra keliasde­
šimt. daugiausia studijuoja me­
diciną, kalbas ir teisę. Lietuvius, 
kaip ir kitus studentus svetim­
šalius globoja UNRRA. šiam 
tikslui UNRRA yra įsteigusi 
bendrą studentams valgyklą, 
studentai apsirūpinę butais ben­
drabutyje arba mieste, už mok­
slą taip pat apmokama- iš UNR­
RA lėšų.

Mažoj kolonijoj ir kultūrinis 
gyvenimas negali būti judrus. 
Heidelbergiškiams pakanka in- 
teligentinių pajėgų, bet didelis 
trūkumas meno žmonių, dėl ko 
beveik visi minėjimai praeina 
tik su paskaitomis ir sugiedamu 
himnu. Kartais pasikviečiamas 
koncertui vienas ar kitas žy-

3236 SO. HALSTED STREET

$1,000,000.00
Paskirta
Veteranų 
Paskoloms 
Namų 
Pirkimui,
Statymui ir 
Remontavimui
Kreipkitės pas

SAVINGS andKEISTUTO
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
TeL CALUMET 4118

Radio Šaldytuvai Gazo Pečiai
Kombinuotė Aliejaus ir Gazo

Iki vienų metų užmokėti

RENOWN

CREST
Taipgi Galima Gauti Anglies 

ir Gazo Pečiai
Visokiems Reikalams Pečiai 

Specialios ypatybės 
Sav-U-Gas Cooking Top, ne- 
slystantys pinučiai, 10” degtu - 
vų centrai. Netrikdomi kepi­
mui pečiai su “Piršto Palytėji­
mo Permaina”. Automatiškas 
užžiebimas. Onica Master deg- 
tuvai — du ir du arba keturi 
ir keturi. Radio stelbėjų kon­
trolės — lengvai operuoti, vi­
sada vėsios, patogiai įrengtos 
pratarpės kairiojoje pusėje. 
Greitas, nerūkstamas kenintu-

vas. špyžiaus konstrukcijos vidus. Porcelino apdirbimas iš vir­
šaus ir iš vidaus — įskaitant ir vidaus pryšakį — sulaikymui
praėdimo.

Tuoj pristatomi įžymesnių gamintojų Aliejiniai šildytovai 
ir Dearborn Gasiniai šildytuvai

MAJOR FTOMU UTILITIES
Tel. Calumet 1442 3207 So. Halsted Street
Atidarą Trečiad. Ketvirtad. ir šeštad. vakarais iki 9 vai.

iiicsmųjų lietuviškųjų meno an­
samblių, kurie ištisiems mėne­
siams praskaidrins nuotaikas. 
Visi lietuviai gyveno tarp vokie­
čių ir tik sekmadieniais daugiau 
pabendrauja, susirinkę kartu. 
Kultūrinėje srityje tiktai, stu­
dentai šiek tiek gyvesni. Nese­
niai UNRRA buvo surengusi 
studentams tautinių šokių vaka­
rą ir tautinių kostiumų šventę. 
Lietuvius studentus šioje šven­
tėje turėjo atstovauti Wiesba­
den© ansamblis, tačiau prieš 
šventę gauta žinių, jog jis neat­
vyks. Greitosiomis teko susi­
griebti patiems studentams. Lai­
ko buvo likę maža, ir tauti­
niams šokiams nesuspėjo pasi­
ruošti, tačiau tautiniai moterų 
kostiumai sužavėjo amerikiečius 
ir UNRRA tarnautojus iki ap­
stulbimo. Atskiri tautiniai šo­
kiai, turėję pademonstruoti kos­
tiumus, turėjo būti pakartoti 
dar ir dar. Tuoj po šito vakaro 
UNRRA, pasikvietusi lietuvių 
studentų atstovus, pažadėjo 
jiems parūpinti medžiagą tauti­
niams kostiumams ir akordijo- 
ną ir ragino neapleisti tautinių 
šokių sritį. Studentai mielai pri­
ėmė pasiūlymą, tačiau kaip bus 
išspręstas meninių jėgų trūku­
mas, dar neaišku.

—o—
Tremtinių periodikos 

paroda.
Hanau stovykloje žurnalistų 

suvažiavimo proga buvo atida­
ryta tremtinių periodikos paro­
da, turėjusi tikslą pavaizduoti 
mūsų spaudos gajumą ištremty­
je ir kartu mūsų kultūrinio dar­
bo rezultatus per pirmuosius 
metus po kapituliacijos.

žiūrovas buvo nustebintas ne­
paprastu mūsų periodinių leidi­
nių — laikraščių ir žurnalų 
gausumu. Visose trijose vakari­
nėse Vokietijos zonose šiuo me­
tu lietuviai turi apie 180 laikraš­
čių ir žurnalų, pasirodančių kas 
savaitė, kas mėnuo, o taip pat 
ir kasdien. Žiūrovas parodoje 
matė, kokią pažangą padarė mū­
sų laikraštis ištremtyje, pradė­
tas ranka rašytu biuleteniu, ša­
pirografuotu lapeliu ir baigtas 
gražiai išleistais savaitraščiais ir 
žurnalais. Pirmasis laikraštis 
amerikiečių zoonje pasirodė be­
ne Kemptene. Jis pradžioje bu­
vo pavadintas “Alguvos baru”, 
dabar pavirtęs į “Alguvos Baro 
Dienos Naujienas”, kurios gegu­
žės 21 d. buvo išleidusios jau 
300-j į numerį ir atšventusios 
vienerių metų sukaktį. Kitose 
stovyklose laikraštis pasirodė 
prieš metus, kitur šiek tiek vė­
liau, bet jau pereitą rudenį kiek­
viena didesnė tremtinių stovyk­
la turėjo kasdien išeinantį rota­
toriumi spasudintą ir gyvento­
jams platinamą arba ant sienos 
kabinamą žinių biuletenį, tikrą­
jį stovyklos dienraštį, informuo­
jantį iš radijo ir amerikiečių 
laikraščių tiek apie pasaulio gy­
venimo įvykius, tiek apie gyve­
nimą stovyklose. Greta šitų kas­
dieninių nedidelės apimties biu­
letenių beveik kiekviena lietu­
vių stovykla turi po vieną, o ki­
tos ir po du žurnalinio pobū­
džio leidinius, duodančius išsa­
mesnių straipsnių, politinių ap­
žvalgų, straipsnių iš lietuvių gy­
venimo stovyklose, spaudos ap­
žvalgas, dailiosios literatūros 
vertimų arba originalių pa vyz­
džių ir d. kt. Beveik visi šie žur­
nalai spausdinami rotatoriumi, 
jų tiražas svyruoja, atsižvelgiant 
stovyklos dydžio, tarp 150—500, 
kartais pasiekia šiek tiek dau­
giau. Vienas kitas iš jų turi aiš­
kesnį pav. literatūros ar techni­
kos žurnalo, veidą (“Gintaras”, 
“Inžinieriaus žodis” ir kt.). Vie­
ni jų turinio atžvilgiu yra silp­
nesni, kiti stipresni, tačiau visi 
skaitytojų mėgiami ir laukiami. 
Tokių žurnalų tarpe parodoje 
buvo išstatytas ir “Varpas”, at­
stovaujantis valstiečių liaudinin­
kų ištremtyje esančią grupę ir 
savo turiniu bei idėjomis arti­
mas socialistinei srovei, kurio 
iki parodos buvo išėję penki 
numeriai. Rotatoriumi spausdin­
tų žurnalų padirbimo technika 
labai nevienoda. Nuostabiai gra­
žiai išleisti “Alguvos Baras”, lei­
džiamas Kemptene, ir “Ginta­
ras”, išeinantis anglų srityje, 
prie Baltijos jūros. Abu žurna­
lai turi daugiau literatūros žur-

MAUJIENŲ-ACME Telephoto
Yangshow srityje kiniečių kareiviai saugo kviečių

prikrautą baržą. Nacionalistų valdžia neleidžia grūdus 
pristatyti komunistų kontroliuojamai Kinijos daliai.

nalų veidą, tačiau ne abu pa­
kankamai stiprūs. Pirmenybė 
visais atžvilgiais priklauso “Gin­
tarui”, kuris savo puslapiuose 
talpina visą eilę žymesniųjų se­
nųjų lietuvių žurnalistų ir ra­
šytojų, jų tarpe Faustą Kiršą, J. 
Krūminą, N. Mazalaitę, J. Cicė­
ną ir kt. “Gintarą” redaguoja 
nuo pirmųjų jo numerių poetas 
Juozas Krūminas. Iš pačių įdo­
miausių turinio atžvilgiu ir to­
dėl pačių mėgiamiausių stovyk­
lose, neturinčių parapijinio vie­
nos stovyklos aptarnavimo vei­
do žurnalų be “Varpo” dar mi­
nėtinas “Kelias Tėvynėn”, kurį 
sumaniai redaguoja vilnietis ra­
šytojas ir žurnalistas Jeronimas 
Cicėnas. Nebloga Juozo Sodai- 
čio ir Albino Valentino Nuer- 
tingene leidžiama “Apžvalga”, 
didelio dėmesio parodoje, kaip 
ir anksčiau skaitytojuose, sulau­
kė jumoristiniai laikraštėliai 
“Dievo Paukštelis”, “Neatplėš­
tas Siuntinėlis”, “Išvietintoji 
Kultuvė”, “Klumpė”, “Balan­
dis”, kurių paskutiniai trys iš­
leisti spaustuvėje.

Iš “namų darbo” laikraščių, 
t. y. iš laikraščių, nespausdintų 
spaustuvėje, dar pažymėtini 
sienlaikraščiai. Stovykliniame 
gyvenime toki sienlaikraščiai, 
jei jie sumaniai ir gerai tvarko­
mi, yra didelis dalykas, ypač 
stokuojant laikraščiams popie­
riaus, tačiau jie per daug mums 
primena bolševikmetį su sien­
laikraščiais, nukarstytais visose 
įstaigose ir visose įmonėse, dėl 
ko tik viena-antra stovykla nė­
ra šio laikraščio atsisakiusi. Be­
ne pats įdomiausias sienlaikraš­
tis parodoje buvo Hanau sto­
vyklos “Hanau Lietuviai”, paro­
dos ir žurnalistų suvažiavimo 
proga išėjęs specialiu numeriu, 
išmargintu suvažiavimo dalyvių 
šaržais ir davęs aktualių straips­

nių. šis. sienlaikraštis tiek turi­
nio, tiek išvaizdos atžvilgiu yra 
reprezentacinis. Dail. Jezerskio 
teptukas išpuošti laikraštį nepa­
prastai skoningai net ir tuomet, 
jei straipsniai ir ne visai aktua­
lūs...

Spaustuvėje spausdinta mūsų 
periodika buvo gausesnė, negu 
matome gyvenime. Dėl įvairių 
priežasčių teko užsidaryti anglų 
zonoje išėjusiems “Lietuviui”, 
“Laisvės Varpui” , Muenchene 
“Aidams”, kurių sustojimas yra 
didelis nuostolis visai lietuvių 
kolonijai. Parodoje iš spausdin­
tų laikraščių buvo išstatyti “Mū­
sų Kelias”, “Lietuvis”, “Mūsų 
Viltis”, “žiburiai”, “Aidai”, “Tė­
viškės Garsas”, “Naujasis Gy­
venimas”, “Lietuvis”, Skautų 
Aidas”, “Saulutė”, “Mintis, “AZ” 
ir kt. Iš jų “Mintis” pavirtusi i 
nedidelio formato 4 psl. dienraš­
tį išeinantį Memmingene. Pats 
pirmasis, padaręs pradžią ki­
tiems, iš šių laikraščių yra “Lie­
tuvis”. “Aidai”, ėję iš Muenche-

iiio, buvo daugiau skirti menui 
ir literatūrai, nors ir nebuvo 
stiprūs savo pasirinktoje srityje. 
Techniškai geriausiai iš visų iš­
tremtyje išeinančių lietuvių 
spausdintų laikraščių padirba­
mi “Žiburiai”, katalikiškos min­
ties savaitraštis, išeinantis Augs­
burge, tačiau turinio atžvilgiu 
tiek parodoje, tiek ir šiandieni­
niame tremtinių gyvenime pir­
moji vieta priklauso “Mūsų Ke­
liui”, pirmajam amerikiečių zo­
noje savaitraščiui, pradėtam Di- 
lingene ir nedaug težadinusiam 
vilčių pagerėti dar pereitą rude­
nį. “Naujasis Gyvenimas” —- 
kunigų leidžiamas religiniams 
tikslams laikraštis.

Paroda buvo paįvairinta taip 
pat ir viena kita ištremtyje iš­
leista knyga, dideliu Flensburg© 
lietuvių metraščiu, senosios 
“Aušros” dviejų metų komplek­
tų, augšrininkų ir kt. paveiks­
lais. Pats įdomiausias tačiau pa­
rodoje skyrius buvo pogrindžio 
spaudos, ėjusios vokiečių oku­
pacijos metu Lietuvoje, skyrius. 
Šiame skyriuje laikraštininkas 
B. Kviklys buvo išstatęs kelioli­
ka pogrindžio laikraščių, atsi­
vežtų per didelę riziką iš Lietu­
vos, ir parodos lankytojams bu­
vo proga dar kartą pavartyti 
brangius puslapius, dar taip ne­
seniai organizavusius lietuvių 
pasipriešinimą prieš vokiečių 
žiaurumus ir jų metodus. Iš po­
grindžio spaudos pavyzdžių pa­
rodoje buvo išstatyti “Nepri­
klausomoji Lietuva”, “Laisvės 
Kovotojas”, “Apžvalga”, “Į Lai­
svę”, “Atžalynas”, “Laisvės Tri­
mitas”, “Vardan Tiesos”, “Bal­
tija”, “Jaunime, budėk”, “Lie­
tuva”, “Tautos žodis”, “Vienin­
ga Kova”, “Pogrindžio Kuntap- 
lis”, “Lietuvos Judas” ir kt., vie­
ni spausdinti slaptose spaustu­
vėse, kiti buvę leidžiami rotato­
riumi, tačiau visi suvaidinę di­
delį vaidmenį tautos pasyvaus 
pasipriešinimo okupantams or­
ganizavime.

Paroda haniškių lietuvių, sve­
čių ir kitataučių buvo gausiai 
lankoma. J. Ked.

Frankfurt a/M.
1946.VI.16.

GEHL
STOKERS
EVEN HEALTHFUL HEAT 

AT LOWER COST 

GEHL STOKER SALES 
7308 HALSTED TRI. 4191 

.-.(NIGHT PHONE STE. 4’82)
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BILL’S TAVERN
Savininkai Bill ir Ona Popeli
PASIRENDUOJA SVETAINĖ 
VESTUVĖMS IR “PARTIES”

Geros rūšies valgiai gaminami.
Penktadieniais žuvis, 

šeštadieniais Bar B. Q.

4756 S. Western Ave.
Tel. LAFAYETTE 2649

X ....... —Z

oakleaf”'
TAVERN

Pranešame visiems draugams lie­
tuviams ir kostumeriams, kad 
perkėlėme į nuosavą namą nau­
jai ir gražiai ištaisytą—

3538 So. Halsted St.
Tel. YARDS 2474

AGNES ŠIDLAUSKAS IR 
STEVE SVILAINIS

L— i ,/

Walk Straight Inn
Degtinė, vynas, alus, už­

kandžiai ir visados malonus 
patarnavimas našliukės už­
eigoje.

SAVININKĖ

Mrs. Stella Palaskis
4244 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Tel. Yards 3647

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertės $150.09 už $75.00

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.00 po ^7.95

REPUBLIC 6740 4924 S. ASHLAND AYE.
Distinctive, Personalized

• PHOTOGRAPHS• 
BRIDAL. GRADUATION and CHILDREN'S PORTRAITS 

Make Your Appointment Now-—Phono REPublla 6740

Taupymas Visada Moka Gerus
DIVIDENDUS

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo sa­
vo uždirbtus dolerius Mutual Federal Sayings 
and Loan Assaciation. Ši bendrovė per 41 metus 
savo taupytojams išmokėjo kiekvieną sutaupy­
tą dolerį su gerais dividendais.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager
Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per Federal Savings and 

Loan Insurance kompaniją.
Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M. — 7 P. M. Wednesdays

9 A. M.—12 Noon.

Cicagarette Lighters po 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDRIK,
-----  INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

f SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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Draža Michailovič Pasmerktas Mirčiai
To buvo galima laukti.
Jugoslavijos teismas pasmerkė gen. Dražą Michailo- 

vičą ir 10 kitų asmenų, kurie buvo teisiami drauge su juo, 
mirčiai. Likusiems dvylikai apkaltintųjų paskirtos įvai­
rios kalėjmo bausmės.

Pasmerktiemsiems yra duota tik pusdevintos valan­
dos įteikti susimylėjimo prašymą Jugoslavijos parlamen­
to prezidiumui.

Diktatorius Tito-Broz tuo būdu atkeršijo četnikų va­
dui, kuris kovojo dėl savo šalies laisvės. Pačioje pradžio­
je, kai tik gen. Michailovič buvo suimtas, buvo aišku, kad 
bolševikiškų kvislingų valdžia yra pasiryžusi jį nužudyti. 
Bylos svarstymas buvo tuščia komedija.

Jeigu teismui būtų rūpėję patirti tiesą, tai jisai ne­
būtų atsisakęs pakviesti Amerikos lakūnus, kuriuos Mi- 
chailovičo kareiviai išgelbėjo ir slėpė nuo nacių. Jie pa­
tys siūlėsi duoti parodymus, bet teismo pirmininkas jų 
pasiūlymą atmetė.

Į Jugoslavijos valdžią kreipėsi ir Amerikos valstybės 
departamentas, prašydamas leisti amerikiečiams, kurie 
pažinojo Michailovičą, stoti į teismą, kaipo jo liudinin­
kams. Šis Amerikos valdžios prašymas irgi buvo atmes­
tas. Tito ir jo “teisėjai” nenorėjo girdėti parodymų, ap­
ginančių kalinį, nes jie iš anksto buvo nutarę jį užmušti!

Po teismo priedanga komunistiška Jugoslavijos dik­
tatūra atlieka politinę žmogžudystę. Bet diktatorius Tito 
ir jo nusikaltimo dalyviai klysta, jeigu jie įsivaizduoja, 
kad, nugalabindami četnikų vadą, jie išnaikins bolševiz­
mo priešus Jugoslavijoje. Šimtams tūkstančių serbų ir 
slovėnų, kurie tiki Michailovičo nekaltybe, jie duos kan­
kinį.

Pats Churchillas, kada jisai jau buvo sutikęs parduo­
ti Jugoslaviją komunistams, viešai savo kalboje parla­
mente pasakė, kad gen. Michailovič turi labai daug šali­
ninkų Jugoslavijoje. Jų skaičius nėra sumažėjęs, bet grei­
čiau pasidarė didesnis, kai serbai, slovėnai ir kroatai ant 
savo kailio patyrė Tito valdžios žiaurumą. Ateis laikas, 
kada jie suves sąskaitas su savo kankintojais.

Dėl gen. Michailovičo nužudymo tačiau turi iš gėdos 
rausti Britanijos ir Jungtinių Valstybių valdžios. Jisai 
stojo į kovą prieš hitlerišką Vokietiją tuo laiku, kada Ru­
sijos valdžia dar draugavo su naciais. Francūzijai susmu­
kus, Jugoslavijos sukilėliai, kuriems vadovavo Michailo­
vič, buvo palikę vieninteliai Britanijos sąjungininkai ko­
vos lauke. Apie Tito-Broz dar niekas tada nebuvo girdė­
jęs. Jisai ėmė organizuoti savo “partizanus” tiktai po to, 
kai Hitleris užpuolė Rusiją,

Bet britai tą savo sąjungininką paaukojo komunis­
tams, o Amerikos valdžia nedarė nieko (jei neskaityti 
prašymo leisti lakūnams liudyti Belgrado byloje), kad ji­
sai būtų išgelbėtas.

Sarmata, kad demokratijos šitokiu būdu “atsilygina” 
tiems, kurie kovoja jų pusėje!

Paskola Patvirtinta
Atstovų butas Washingtone pereitą šeštadienį nuta­

rė 219 balsų prieš 155 patvirtinti $3,750,000,000 paskolą 
Britanijai, dėl kurios sutartis buvo pasirašyta pereitų 
metų gruodžio mėnesį. Ėmė daugiau kaip pusę metų, iki 
kongresas išreiškė jai pritarimą.

Kova atstovų bute buvo ypatingai atkakli ir ją lai­
mėjo paskolos šalininkai tiktai po to, kai Trumano ad­
ministracija sumobilizavo visas savo jėgas kongrese ir 
už kongreso sienų. Jai pavyko sulaikyti nuo persimetimo 
į priešų pusę ištisą eilę įtakingų kongresmanų, jų tarpe 
atstovą, Sabath’ą iš Chicagos, kuris jau buvo pasakęs kal­
bą prieš paskolą, bet paskui, kai atėjo balsavimas, pada­
vė savo balsą už.

Britanijos darbiečių valdžiai žymiai palengvės, gavus 
šitą paskolą iš Jungtinių Valstybių. Visų-pirma, ji galės 
pirkti daugiau maisto produktų šioje šalyje. Paskui ji ga­
lės atmokėti bent dalį skolų savo kreditoriams, o šie savo 
keliu galės pirkti daugiau prekių iš Amerikos.

Paskola duos progą darbiečiams modernizuoti maši­
neriją anglies pramonėje, kurią valdžia paėmė į savo 
rankas. Šita pramonės šaka buvo labai apleista, nes pri­
vačioms kompanijoms rūpėjo tik gauti daugiau pelno, ne­
paisant, kokiose sąlygose eina darbas.

Dešinieji Britanijos konservatoriai buvo priešingi 
paskolai, nes jie nenori, kad socialistinei valdžiai sektųsi. 
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OSUBKOS POLICIJA NE­
MATO POGROMščIKŲ

Dėl pasibaisėtino žydų žudy­
mo, kuris įvyko Lenkijos mies­
te Kielce, Lenkijos valdžia ban­
do suversti kaltę opozicijai. Bet 
vice-premjeras Mikolajczyk pa­
stebėjo užsienio spaudos atsto­
vams, jogei yra keista, kad tos 
žydų skerdynės nesustabdė val­
džia. Lenkijos policija tarytum 
nematė ir negirdėjo, kas Kiel- 
cuose dedasi; bet jeigu įvyksta 
Ūkininkų (Partijos susirinkimas, 
tai policija atvyksta kaip bema­
tant. 5

Tą pačią nuomonę išreiškė ir 
žinomas rusų socialdemokratų 
rašytojas David J. Daliu. Savait­
raštyje “The New Leader” jisai 
paduoda šitokių žinių:

“Neperseniai Lenkijos 
premjeras (Osubka-Moraws- 
ki) pasakė savo kalboje Var­
šuvoje, kad jo valdžia ‘pasie­
kė didelį pasisekimą’ vidaus 
reikaluose, statydama ‘demo­
kratišką’ Lenkiją. Jisai ypa­
tingai didžiavosi savo naują­
ja policijos jėga; ‘mes nega­
lėjome pasitikėti senuoju po­
licijos aparatu, kuris susi­
kompromitavo, kovodamas 
prieš demokratus ir darbinin­
kus’, tarė jisai: ‘Mūsų polici­
jos štabas dirba geriau ir ge­
riau, ir kas svarbiausia, išlai­
kė ištikimybės demokratijai 
kvotimus’.

“Tačiau šita tobula demo­
kratiška policijos jėga nepasi­
rodė per ilgas valandas, kada 
įdūkusi minia buvo apgulus 
būrį žydų mieste, kuris guli 
tiktai už 160 mylių nuo Var­
šuvos. Radkiewicz, saugumo 
ministeris, nesiskubino į Kiel- 
cus; jam ėmė kelias dienas, 
kol jisai rado atliekamo lai­
ko atvykti į tą vietą ir tenai 
pamatyti nieko daugiau, tik­
tai 41 atšalusį lavoną.”
Tokių pogromų, sako Dalinas, 

prieškarinėje Lenkijoje nebū­
davo, nors jos valdžia buvo at- 
žagareiviška ir pusiau-fašistiška.

NEUTRALIŲ VALSTY­
BIŲ ATSTOVAI NEDA­
LYVAUS KONFEREN­

CIJOJE

Į vadinamą taikos konferen­
ciją, kuri prasidės (Paryžiuje šio 
mėnesio 29 d., yra pakviestos 
tiktai tos valstybės, kurios ka­
riavo prieš Ašies agresorius. To­
šių valstybių pr i skaitoma 21 
(kai kurios jų karą paskelbė, 
oet karo veiksmuose nedalyva­
vo).

Bet neutralios valstybės nėra 
šviečiamos. Nėra kviečiamos 
ir nugalėtosios valstybės, nors 
sonferencija svarstys taikos su­
tartis su jomis.

Rašydamas apie tai, vokiečių 
socialdemokratų savaitraštis 
“Neue Volkszeitung”, New Yor- 
<e, pastebi:

“Septyniolika Europos ša­
lių, nugalėtos ir neutralios, 
nebus atstovaujamos, būtent: 
Bulgarija, Danija, Vokietija, 
Estija, Suomija, Airija, Itali­
ja, Latvija, Lietuva, Luksem- 
burgas, Austrija, Portugalija, 
Rumunija, Švedija, Šveicari­
ja, Ispanija ir Vengrija.”
Benešąs dalyvaus, bet Dani- 

. os atstovas nedalyvaus, nors 
vokiečiai ir vieną ir antrą tų 
šalių buvo užkariavę.

Sovietinė Ukraina ir Sovieti­
nė Baltgudija dalyvaus, nors jos 
nėra atskiros valstybės ir nie­
kuomet nebuvo paskelbusios ka­
ro nei Vokietijai, nei kuriam 
nors Vokietijos satelitui. Bet 
sietuva, Latvija ir Estija neda­
laus !

Iš to galima numanyti, kokia 
tai bus “taikos konferencija”.

MASKVOS “PRAVDA” 
DRASKOSI

“The New York Times” ko­
respondentas Brooks Atkinson, 
sugrįžęs iš Maskvos, parašė tris 
straipsnius apie Sovietų Sąjun­
gą, pasakydamas apie ją gana

PASIKALBĖJIMAS SU FRAU BERTA

Gyvenu tokioje zonoje ir to­
kiame kampelyje, kur maistu 
apsirūpinimo klausimas sukelia 
daug rūpesčių, čia ir prieš karą 
dėl maisto turėta daug sunku­
mų, — jisai buvo iš kitur įve­
žamas. Mat, tai smulkios pra­
monės, miškingas kraštas su ne­
derlinga gausiai pagyventa že­
me.

Formalaus bado nesama. Gy­
ventojai kasdieną savo tūkstan­
tį kolorijų reguliariai gauna, 
bet Viešpatis badas tyko prie 
virtuvių durų ir į jas diena iš 
dienos beldžiasi. Laukia, kada 
jisai virtuvėje pilnateisiu šeimi­
ninku apsigyvens.

Frau Berta šitai jaučia ir yra 
labai susirūpinusi. Tiesa, ji da­
bar toje virtuvėje dar pilna šei­
mininkė: rytais ir vakarais pa- 
sišutina bulvių, pietums išsiver­
da avižinių kruopų sriubos, ke­
letą dešimčių gramų žuvies su 
duona suvalgo. Bet visa šita ją 
neramina. Ji norėtų ko nors 
daugiau.

—Visi tikėjomės, kad po karo 
bus geriau, o dabar sunku, —■ 
sako ji man.

—Taip, bet jūs karą prakišo- 
te, jūsų žemė okupuota.

—Bet mes gerai kariavome... 
— atsikerta ji.

—Čia tai ir glūdi jūsų tautos 
nelaimė, kad patikėjote savo 
tautos likimą keliems naktibal­
doms, žmonijos priešams.

—Bet jie jau teisiami, mes gi 
nekalti.

—Betgi jūs paklusote savo 
tiems niekšams ir jokio atspa­
rumo neparodėte, dabar turite 
kentėti, o be to, jūsų okupacija 
visai švelnutė, jos palyginti ne­
galima su ta okupacija, kurią 
mes turėjome. Jūsų karių vy­
riausybė mums iš viso buvo pa­
skyrusi dienai vos 800 kolorijų, 
o praktiškai mes gaudavome ne 
daugiau šešių šimtų kolorijų į 
dieną. Riebalų iš viso nedavė, 
cukraus veik nematėme, mėsos 
neturėjome, be to teko dar mai­
tinti jūsų valdininkus, kurie 
gaudavo į dieną iki 4,000 kolo­
rijų ir dar mūsų krašto gėry­
bėmis buvo maitinamos jūsų 
šiaurėje esamos armijos.

—Tai kaip jūs tesėjote kele­
tą metų taip maitintis ? — klau­
sia Frau Berta manęs.

—Reikalas tas, kad mes ne- 
paklusome jūsų valdžios, tauta 
buvo solidari, kaimas rėmė mie­
sto gyventojus ir gyvenome, jei 
ne sočiai, tai pakenčiamai. Čia 
tai ir yra skirtumas tarp jūsų 
ir mūsų. Jūs tik įsakymo keliu 
vienas kitam solidarizuojate, o 
kai jokio įsakymo nėra, — nė­
ra ir tarp jūsų vienybės, juk ir 
dabar dar jūsų kaimas sočiai 
gyvena. Jūsų valdininkai sabo­
tuoja visą reikalą, jie neišren- 
ka iš kaimo, kas dera paimti ir 

daug tiesos, nors labai manda- 
gioje formoje. Jisai, pav. sakė, 
kad jam atrodą, jogei Rusijos 
žmonės savo valdžia “pasitiki” 
ir ją “gerbia”.

Maskvos “(Pravdoje” tuojau 
pasipylė pikčiausi plūdimai At- 
kinsono adresu. Ji iškoliojo jį 
“plunksnos banditu” ir šitaip 
apibūdino:

“Jisai (Brooks Atkinson) 
tiesiog yra laisvas nuo bet 
kokios garbės ir nuo visokios 
logikos. Senais laikais tokių 
asmenų nešaukdavo į dviko­
vą, kadangi dėl savo biauru- 
mo jie buvo dvikovai netikę. 
Tokių asmenų dargi nemuš­
davo, kad nesusiteptu ran­
kų.”
Stalino partijos organas labai 

nepatenkintas, kad Amerikoje 
yra spaudos laisvė ir laikraščiai 
gali rašyti tai, ką sovietų val­
džia bando paslėpti nuo pasau­
lio akių. Būtų bepigu, jeigu Ma­
skva galėtų atsiųsti čia savo 
cenzorių. Tačiau Amerikos ko­
munistai tos “teisės” sovietams 
dar nėra iškovoję. Jie turės pa­
siskubinti daryti revoliuciją, o 
jei ne, tai panašių raštų, kaip 
Atkinsono, čia spaudoje pasiro­
dys dar daugiau.

ištai jums tenka vargti.
—Bet mes esame okupuoti ir 

negalime taip tvarkytis, kaip 
norime, — mėgina teisintis Frau 
Berta.

—Turite tik džiaugtis, kad 
turite tokią, o ne kitokią oku­
paciją, tai jūsų laimė ir išgany­
mas. Štai Britų imperijos ge­
riausi politikai ir U.S.A, valsty­
bės atsakingi vyrai rūpinasi, 
kad alkani neliktumėte. Britų 
gyventojams, net kariuomenei 
sumažintos maisto normos, kad 
jums ir visam alkanam pasau­
liui maisto nepritrūktų. O jūsų 
gi buvę tautos vadai anuomet 
buvo viešai ciniškai pareiškę, 
kad kas ne kas badaus, bet vo­
kiečių tauta alkana nebus. Tai 
yra skirtumas, Frau Berta, čia 
visur vaduojamas! žmoniškumo 
dėsniais, o jūsų tauta buvo pasi­
šovusi vien tik egoizmu, lygiu 
nuogam cinizmui...

—Bet jums vis viena negeriau, 
kad mes karą pralaimėjome, 
štai turite kartu su mumis varg­
ti, — lyg pasiteisindama sako 
ji.

—Taip, ne geriau, nes ir te­
nai, kurie mūsų kraštą dar oku­
pavę laiko, esama fanatiško už­
sispyrimo, vadizmo pradais visa 
tvarkoma, betgi ne amžiais gy­
veno jūsų buvę vadai, o buvo 
pasišovę visu tūkstančiu metų, 
jūsų tautai laimę nešti ir žmo­
nijos istorijos ratą pasukti, — 
nepavyko! Mes neprarandame 
vilties, kad ir rytų despotija 
gaus galą.

—Ję, mes turime žinių, -—sa- 
do dar sunkiau, kaip čia. 
dar dar sunkiau, kaip čia.

—Čia nėra taip sunku, kaip 
privalėtų būti. Yra už ką jūsų 
tautai kerštauti, tai jūsų tautos 
buvę vadai visame pasaulyje 
pasėjo tą pyktį, kerštą, tautų 
neapykantą; jūs turėtumėte visi 
už tai nešti atsakomybę. Ne kas 
kitas, tik jūsų tauta kalta, kad 
mes iki šiol neturime galimybės 
grįžti į savo žemę. Jei ne jūsų 
tautos vadai būtų pradėję šį ka­
rą, mes ramiai ir gerai gyven­
tume savo krašte, o dabar ir 
jums ir mums tenka kentėti. Jei 
jūs būtumėte parodę bent pu­
sę tiek atsparumo, kiek mes jū­
sų okupacijos metu esame paro­
dę, tikriausiai jūsų vadai būtų 
žymiai anksčiau gavę galą, ne­
gu dabar jie gavo. Supraskite, 
kad tai buvo karo metas, žino­
kite, kad tos okupacijos metu 
visi išleisti įsakymai mums mir­
timi grąsino, o vienok mes ne- 
pabūgome ir kaip galėjome su 
tais okupantais kovojome, o ką 
gi jūs darėte

—Je, bet buvo tokie įstaty­
mai, tai kaip mes galėjome ki­
taip elgtis?

—Tai nerūgokite, jei dabar 
turite nepalankius jums įstaty­
mus, juos vykdinkite, o vienok, 
ypač jūsų jaunimas, stengiasi 
visa sabotuoti. Reiškia, dabar 
galima, o anuomet nebuvo gali­
ma?

Frau Berta neturi ką į tai 
man atsakyti, jos sąžinė nėra 
gryna. Nenuostabu, jos sūnūs ir 
vyras yra kare žuvę. Greičiau­
siai, bet kuris iš jų nešiojo SS 
uniformą, svetur plėšė ir savo 
motinai grobį siuntė.

Frau Bertai atvirai viską sa- 
kau. žinau, kad dar šį vakarą ji 
aplakstys savo artimiausius kai­
mynus ir visa išpasakos, ką ta­
sai svetimšalis jai pasakojo. Vi­
sos gatvės gyventojai jau ryto­
jaus dieną žinos, ką mano ta­
sai svetimšalis.

Ir tos gatvės gyventojai dau­
gumoje mane gatvėje sutikę 
piktumu netvers, kad tasai sve­
timšalis drumsčia brau Bertos 
ramybę, įneša į jos galvoseną 
kritiškų minčių ir, jei jie tik 
galėtų, mane tuoj iš čia išgy­
vendintų, deja, rankos striu­
kos...

Mažesnioji gatves gyventojų 
dalis kitaip į šitą reaguos. Jie 
stengsis su manim sueiti į pa­
žintį, nes jų supratimu, jei aš 
išvietintas pilietis taip drąsiai 
reiškiu savo mintis, tai, tur būt, 
turiu tam tikrą svorį, tai gali

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Prezidentas Trumanas pasitinka James Byrnes,

valstybės sekretorių, kuris grįžo iš keturių ministerių 
konferencijos įvykusios Paryžiuje.

Kolektyvinė Tironija
miraHMraHRašo ANDRIUS VALUCKAS ■■■"■■■i™

(Tęsinys)

Birželio pradžioj į Kauno ka­
lėjimą atvežė nemažą partiją 
kalinių iš Žemaičių. Mūsų kame- 
ron pateko ūkininkas Rimtis 
nuo Sedos, antras ūkininkas 
nuo Kretingos, vienas žemės ū- 
kio darbininkas ir vienas len­
kutis, pabėgęs iš Vokietijos. Iš 
mūsų kameros jau buvo iškelti 
Gegužis su Petkevičium ir U- 
gianski,s su Petruševičium. Da­
bar Adamovič džiaugėsi sulau­
kęs sau bičiulio.

Šie ūkininkų areštai rodė, kad 
bolševikai nepakeitė savo pažiū­
ros į ūkininkus nuo Lenino lai­
kų, kada šis skelbė bolševikinį 
“Kryžiaus žygį” prieš visus ūki­
ninkus. štai bolševikų 1941 m. 
išleistos knygos “(Pilietinio karo 
dokumentai” I tomo 179^—181 
psl. įdėto Lenino straipsnio: 
“Draugai, darbininkai! Einame 
į paskutinę, sprendžiamą kovą” 
ištraukos: “Negali būti jokių 
abejonių. Ūkininkai — pasiutęs 
Sovietų valdžios priešas. Arba 
ūkininkai išpiaūs begales darbi­
ninkų, arba darbininkai negai- 

būti naudinga, nes rasi tokia 
pažintimi gali sumegsti naudin­
gus ryšius, gali išsitarnauti, . o 
gal ir biznį padaryti.

Bus ir tokių, jau gal tik pa­
vienių asmenų, kurie mane su­
tikę kels kepurę — Guten Tag, 
sakys, sveikinsis ir širdyje 
džiaugsis, kad tasai svetimšalis 
priverčia savo kalbomis Frau 
Berta smegenimis pavartaliuoti 
ir apie savo tautos likimą pagal­
voti, buvusią netolimą praeitį 
pabyloti, panagrinėti...

O vienas kitas gal atsiras ir 
toks, kuris pykčiu netvers ir vi­
sokių šunybių stengsis padaryti, 
į rytuose išmėgintas pinkles į- 
painioti, kad tasai svetimšalis 
būtų iš čia išvežtas tenai, iš 
kur jisai kilęs yra.

Taip, mano gatvė seka kiek­
vieno svetimšalio žingsnį, nes 
tie svetimšaliai yra gyvi liudi­
ninkai taip netolimos jų praei­
ties. Kiekvienas tų svetimšalių 
gali daug, oi daug papasakoti 
apie buvusius jų sūnų, tėvų dar­
bus ne tik čia Vokietijoje, bet 
ir tų svetimšalių tėvynėse. Ak, 
jei jie dabar galėtų, tai visus 
tuos svetimšalius vėl uždarytų 
į išgarsėjusias K. Z. stovyklas. 
Taip, šiuo metu jau jokio skir­
tumo nedarytų.

Likimo ratai pasuko kita 
kryptimi. Dabar ir Frau Bertai 
tenka dėl buvusios ne taip toli­
mos praeities pagalvoti ir drū­
čiai susimąstyti. O svarbiausia, 
— tasai įkyrus, nelauktas sve­
čias badas tolydžiai beldžiasi į 
virtuvės duris ir grąsina iš te­
nai Frau Berta išgyvendinti. Je, 
Frau Bertos tautos likimą jau 
nebe vadai tvarko, tasai likimas 
reikia patiems imti,s i rankas ir 
kartu su viso pasaulio opinija 
skaitytis.

Nors ir dantis sukandus, bet 
tenka skaitytis ir su tuo svetim­
šaliu. Tai jau liūdniau. Yra dėl- 
ko Frau Bertai susimąstyti.

—V. 

lestingai numalšins godžius ūki­
ninkų sukilimus, liaudies mažu­
mą prieš dirbančiųjų valią. Vi­
durio čia negali būti. Taikos 
taip pat: ūkininką galima leng­
vai sutaikinti su dvarininku, su 
caru ir popu, dargi jei jie būtų 
susipešę, bet su darbininkų kla­
se — niekados. Todėl kovą prieš 
ūkininkus mes vadiname spren­
džiama kova. Tai nereiškia, kad 
negalės būti daugelio svetinių 
kraštų kapitalistų bandymų 
brautis Sovietų Sąjungom žodis 
“paskutinė”- .<kova — reiškia, 
kad paskutinė ir pati gausiausia 
išnaudotojų klasė sukilo prieš 
mus mūsų krašte”.

“Ūkininkai — patys žvėriš­
kiausi, patys žiauriasi, patys 
blogiausi išnaudotojai, kurie ki­
tų šalių istorijoje ne kartą at­
statė dvarininkų carų, popų ir 
kapitalistų valdžią. Ūkininkų 
daugiau, kaip dvarininkų ir ka­
pitalistų”.

“Negailestinga kova prieš ši­
tuos ūkininkus! Mirtis jiems! 
Neapykanta ir kerštas juos gi­
nančioms partijoms: dešinie­
siems eserams, menševikams ir 
dabartiniams kairiesiems ese­
rams”.

Bolševikų akimis žiūrint, visi 
Lietuvos ūkininkai buvo turtin­
gi, taigi buožės, o kiekvienas 
ūkininkas jų nekenčiamas tiek, 
kiek jis turtingas. Bolševikai ži­
nojo, kad Lietuvos ūkininkai 
niekad nepritars jų santvarkai, 
todėl, atsiminę Lenino šūkį 
“Mirtis jiems!”, užsimojo su­
naikinti Lietuvos ūkininkus, iš­
draskyti jų sodybas, o mūsų 
ūkininkų kaulais patręšti šaltas 
Sibiro taigas. Todėl mūsų ūki­
ninkai buvo išvežami, tremiami 
į darbo stovyklas, grūdami į ka­
lėjimus, o jie, nesuprasdami, 
teiravosi vienas pas kitą: “Už 
ką?” — kada bolševizmo teore­
tikai atsako visai šaltai ir tiks­
liai : už tab kad .tu buvai sava­
rankus ūkininkas.

!
Leninas ėjo toliau. Jo nuomo­

ne, kaip matėme, reikią ūkinin­
kus visai panaikinti, žemę pa­
skelbti valstybės nuosavybe, į- 
steigti valdiškus dvarus, kad ten 
buvę ūkininkai bernautų, o visą 
naudą- iš nusavintos žemės pasi­
imtų valstybė. Be to, pavertus 
visus piliečius priklausomais 
samdiniais, bus lengviau juos 
valdyti. Todėl ir Lietuvoje bol­
ševikai pasiskubino žemę pa­
skelbti valstybės nuosavybe, o 
tada juk nesvarbu, kur turėsi 
žemę dirbti — čia ar Kazachs­
tane... Dabar nesistebėsime, ko­
dėl žemaičiai nuo Sedos, zana­
vykai nuo šakių, kapsai nuo 
Vilkaviškio, dzūkai ir aukštai­
čiai ūkininkai pradėjo kryžiaus 
kelius po sovietiškąjį rojų —■ 
ružavus kalėjimus.

Ūkininkai pasakojo apie ne­
beįmanomą gyvenimą kaime. 
Daugelis ketiną pamesti savo 
ūkius, nes vis tiek gyvenimo ne­
besą. O kolchozų siaubas dar 
labiau visus gąsdina.

(Bus daugiau) į
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ALUBAVIČIŪS, Aleksas, iš Stak­
liškių m.y* Alytaus aps., išvykęs A- 
merikoh 1931-32 metais.

ANTAftAVlčiUŠ, Kazys, sūnus 
Petrb, kilęs iš Kaišiadorių v., Tra­
kų ap., lankėsi Lietuvoje apie 1924 
m.

ARTIšAUSKAI,- kilę iš Nauja­
miesčio, Panevėžio aps.

AUGAT, Aūgūšt
BAČĖVlČAITĖ, Ona, kil. iš Luk­

šių vai.; Šakių ap.
BACEVIČIUS, Juozas ir Bacevi- 

čienė-Mickutė, Liucija, gyv. Čika­
goje.

BALANDIS, Dovydas
BALTRŪNAS, JOrias, iš Skapiš­

kio vai., Rokiškio ap.
BANIAi-Samiai,' penki broliai, 

vienas jų vardu Jonas, sūnūs Izido­
riaus, kilę iš Eržvilko vai.; gyv. Či­
kagoje

BartkiOriė-BūčiriSkaitė, Oria, kil. 
iš Vainuto Vai., Tauragės ap.

BAŪŽIĖNĖ-KUndrotaitė, Adelė, 
Fridriko Baužos žmona,- gyv. Čika­
goje

BENDIKIENE-Draugelytė Adelė, 
kil. iš Paėžerių vai., Vilkaviškio ap., 
gyVėnO Floridoje

BIKINAS, Albertas, sportininkas 
plaukikas, buvęs Lietuvoje, 1938 
m. Olimpiadoje, gyv. Pittsburgh, 
Pa. :

BLAŽEVIČIUS (Blužas), Eduar­
das, sūnūs Benedikto, kil. iš Kra­
kių vai., Kėdainių ap., gyv. čika- 
gojė.

BOGUŠAS, Bronius iš Leipalin­
gio vai., Seinų ap.

BOGUŠEVIČIUS, JtlOzaS; kil. iš 
Rimšės vai., Zaraztį ap., gyv. Čika­
goje

BOKAS, Antanas, kil. iš Radvi­
liškio vai., gyv. Brooklyne

BORKAUSKAS, Juozas, sūtiUs 
JUOžo, kil. iš šilavos vai., Raseinių 
aps., gyv. Philadelphijoje

BUBELIENĖ, Agota; kil. iš Paje­
vonio vai.; Vilkaviškio ap.

BURNELYTĖS, Onutė ir Petro­
nė, kil. iš Veisėjų vai., Seinų ap.

BUČINSKAS (Busch), Petras, kil. 
iš Vainuto vai., Tauragės ap., gyve­
nęs Faterson, N. J., 71 Lafayette St.

BUDhEVIČIENĖ-Antanavičiutė, 
Elena, duktė Andriaus, kil. iš Kai­
šiadorių vai., Trakų ap.
BUKlNlENĖ-Sdffioškaitė, Oha, kil. 

iš Pagramančio vai., Tauragės ap., 
gyv. Čikagoje, ir vyras Kazimie­
ras Bukinas

BULwiTCH, kil. iš Suvalkijos, 
turi kepyklą Worcester, Mass.

CALFELD, Aleksattdfo, Eduardo 
ir Karolio, gyvenusių OregOri vals­
tybėje ir Čikagoje, šeimos prašo­
mos atsiliepti. Jie spėjamai buvo 
kilę iš Tauragės ap.

CVlKLlĖNĖ-indtišiunaitė, Elena, 
kil. iš Pasvalio vai., Biržų ap. ir 
šeima

ČERNIAUSKAITĖ, Ieva, ištekė­
jusios pavardė nežinoma, kil. iš 
Leipalingio vai., Seinų ap.

DĖDINAS, Ahtanas ir Dėdinas 
Juozas

DEGUTIS, Antanas, gyv. Čika­
goje

DOWGIALA, Antanas ir Myko­
las, ir jųdviejų šeimos

DBAUGĖLlENĖ-Plaranienė, Ur­
šulė, iš Paežerių vai., Vilkaviškio 
ap.; gyv. Brooklyne

EIDIEJIENĖ-KažlaUskaitė, Barbo­
ra, kil. Iš SalandU vai., Kretingos 
apskr.

FLOK, George
GALINIS, Pranas, gyv. Nfew 

Yotke
GARŠVA, Napoleohas, atvykęs

AiherikOh 1938 metais.
GASFARAITIS, Jonas kilęs ar 

turįs giminių Joniškio vai. Šiaulių 
apskr. gyveno Čikagoje.

GINTARAITĖ, Juzė, gyv. New 
Yorke.

GIRDAUSKAS, Jurgis ir GIR- 
DAUSKAS, Pranas, kilęs iš Kidu­
lių vai., Šakių apskričio, gyveno 
Brooklyne.

GRANATAUSKiENĖ (GRAND) 
KARČIAUSKAITĖ, Petronėlė, gyv. 
Richmond Hill, N. Y.

GRIGAITIĖNĖ-KAZLAUSKAITė, 
Agnieška, kilusi iš Salantų valsč., 
Kretingos apskr.

GRIKŠEL1S, Jurgis, sūhus Jur­
gio, kilęs iš Nemakščių vai., su 
šeima.

GUDELYTĖ, Sofija, ištekėjusi už 
jūsų karininko pavardė bene Mic- 
kauskas ar pan., kilusi iš Vaškų 
vai., Biržų apskričio.

GUMBINAS, Pranas, sūhUs Kažio 
kilęs iš Pahevėžio vai., gyveno 
Philadelphijoje.

IEŠMONTA, Pranas, ir Vincas kil. 
iš Viekšnių vai., Mažeikių ap. Pra­
nas yra Siuvėjas Čikagoje.
JANKAUSKIENĖ-KULIKAUSKIE- 

NĖ, Zofija, kil. iš Rietavo, Telšių 
apskr., gyveno Wilkes Barre, Pa.

JANUŠONIS, Juozas, kil. iš Ka- 
ružiškių k. Panevėžio vai., ir ap., 
gyveno New Yorke.

JURGUTIS, i Andrius, gyvenęs 
Detroite, Mich., 9189 RUssel St.

JURKŠTAS, Petras ir JURKŠ- 
TAS Povilas, gyv. Rumford, Me.

JUŠKEVIČIUS, Leonas, kil. iš 
Žeimių m.,- Kėdainių apskr. ir jo 
šeima, gyv. Čikagoje.

KAIRIENĖ-KASPUTYTĖ, Petro­
nėlė, gyv. Čikagoje.

KAMSIUKAS, Jonas.
KANAPORIUS, Ipolitas, gyv. 

Amsterdam, ir KANAPORYTĖ Ona 
gyv. Brooklyne. Abu kilę iš Kėdai­
nių apskr.

KATAUSKIENė, Kazė.
KATILIUS,- Vincas, kil. iš Mari- 

ampolės ap., jo žmona Marija, ir 
sūhus Jonas ir Vincas, gyvenę Mor­
gantown West Virginia.

KAZLAUSKAS, Fortūnatas ii 
KAZLAUSKAS, Jonas, kilę iš Sa­
lantų vai., Kretingos apskr.

KILAS-JURKŠTAITĖ, Elena, g. 
Čikagoje.

KRIKŠČIŪNAS, Juozas gyv. Či­
kagoje.

KULIKAUSKIENĖ, Emilė, kil. iš 
Sereikių k., Lygumų vai.

KUNDROTIENĖ-VAINAUSFIAI- 
TĖ, Mary gyv., Čikagoje, ir jos sū­
nūs Vytoldas ir Romualdas.

LAPINSKlENĖ-TARASEVIČIUTĖ 
Agota, kilusi iš Pakruojo vai., Šiau­
lių apskr.

LAUČIUS-JURKšAlTĖ, Juzė, gy­
veno Lewistdn, Me. ♦

LAUSCHUS, Gustavas, turi ke­
pyklą New Yorke.

LEIMANTIENĖ-PASLAVIČIUTĖ, 
Anelė, kilusi iš Linkuvos vai., Šiau­
lių apskr., gyveno Niagara Falls.

LEPARSKAS, kil. iš Joniškio, 
Šiaulių apskrity.

LlPNICKAS, ar LlPINCKAS, ar 
LINICKAS, Vladas ir Ona, gyv. Či­
kagoje.

LIPKUS JUOZAS, sūnus Juozo ir 
Marijos kil. iš Alytaus, gyv. New 
Yorke. .

LIUiZA, Jonas, iš Nemanių vai., 
Alytaus apskr.

MAŽEIKA, Stanislovas, kil. nuo 
Gelažių.

MEDZIS, Anastazija, kil. iš Pa­
kalnių k., Panevėžio vai. ir apskr., 
gyveno New Yorke.

MICKUS, Steponas ir Vincas.
MIKALAJUNIENĖ-PRANYTĖ,
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“Aš esu transatlantinis lakūnas It skren- |jj 
du i Angliją reguliariškai, bet mano na- 
mai yra Chicagoje. Šis mano gyvenamas 
miestas tikrai pasidarė pasaulio uostu ir 
aš suprantu kodėl. Aš keliauju pusėtinai 
ir vis dėlto Chicago šiandien tėra tik ke­
liu valandų atstume praktiškai nuo bet 
kurios svetimos šalies. Aš mačiau pusėti­
nai pasaulio, bet Chicago geriausiai pa­
tinka, ir aš esu linksmas, kad mano vai­
kai yra čia auginami ir mokslinami. Ma-

I no šeima ir aš mano, kad Chicago yra 
g šauni vieta gyventi, ir aš tAi ypačiai pa-
I brėžiu, kai išvykstu iš namą/’

rpas lakūnas žino sdvo Chicago. Oto susisiekimas, kurį 
jis reprezentuoja, ir daug tūkstančių kitų chicagiečių, 

kurie dirba transportacijai, padatė Chicago pasaulio 
kaimynu. JaU per kurį laiką Vidurvakarinės valstijos 
vadovauja produkcijai dirbinių, skiriamų eksportui. 
Kaipo tautos gyventojų, pramonės, žaliavos, transpor- 
tacijos ir žemdirbystės stebulė, Chicago turi puikius 
parankamus eksportui ir importui, ir daugiau kaip 
penktoji dalis 10,000 gamybos firmų šioje srityje 

B verčiasi užsienių prekyba.

Ši komųatiija irgi yra iš esmės Chicagos patarna­
vimo įstaiga ir turi didelį pasitikėjimą Chicagos 
ateitimi, šio skelbimo tema yra tolygi vienam iš 

L serijos skelbimų, kurie pabrėžia nepaprastas Chi- 
I cagos progas. Toji serija yra skelbiama visos ša­
lį lies žurnaluose ir laikraščiuose. Kaipo Chicagos 
S gyventojui tie faktai jums irgi pravartu žinoti 

apie jūsų miestą.

Chicago... Know its Greatness... andtttt rite Worid7 
Industries locating in this area have these outstanding advantages: Rail­
road Center of the United States • World Airpdft • Inland Waterways • Geographical 
Center of U. S. Population • Great Financial Center • The "Great Central Market” • Food 
Producing and Processing Center « Leader in Iron and Steel Manufacturing • Good Labor 
Relations Record • 2,500,000 Kilowatts of Power • Tremendous Coal Reserves • Abun­

dant Gas and Oil • Good Government • Good Living

Eleonora, gyv. Čikagoje. ,
M1KNIS, Juozas ir Kotryna,' kil.

iš Pakalnių km., Panevėžio vai., 
ir apskr., gyv. New Yorke.

MILIAUSKIENĖ, Uršulė, kil. iš 
Pajevonio vai., Vilkaviškio ap.

MOCKUS, Jurgis, gyv. Čikagoje.
NAVAKAS, brolis Tado, farme- 

ris, kil. ar turėjęs giminių Biržų 
apskrity.

NORKELIUNAS Juozas ir Ona 
kilę iš Vilkaviškio, gyv. Brooklyne.

NORKIENĖ-VILKIE N Ė-Č E R- 
NIAUSKAITĖ, Mary, kil. iš Leipa­
lingio vai., Seinų apskr.

OKAS, Mikas, iš Tauragės, gyv. 
Čikagoje.

PASLAVIČIUS, Petras, kil. iš 
Linkuvos vai., Šiaulių ap., gyveno 
Niagara Falls.

Paškevičius, Vladislovas, gyveno 
Philadelphijoje.

PAUKŠTAITIENĖ-PADOLSKAI- 
TĖ, Marcelė, kilusi iš Gižų vai., 
Mariampolės ap., gyv. bene Newar- 
ke.

PAULAUSKO, Juliaus, mirusio 
Amerikoje, šeima. Velionis buvo 
kilęs iš Kūlakių km., Mosėdžio vai., 
Kretingos ap.

PEčIULKA (PEČIULIS), Juozas, 
kil. iš Rimšės vai. Zarasų a,p., gy­
veno Čikagoje.

PEČ1UKAITĖ, Pranas, sūnus Ma- 
r ij onOs Piečiukaitienės-Martičiutės, 
gyveno Čikagoje.

PERREY, Adam ir Gottlieb, bro­
liai Karolio, gyveho New Yorke.

PETUTIENĖ-VALATKAITĖ, Kle­
opą, gyv. Hull ar pan. mieste, New 
Yorke.

PLATANIĖNĖ-DRAUGELIENĖ, 
Uršulė, iš Paežerių vai. Vilkaviškio 
apskr., gyveno Brooklyne.

PLIAUGIENĖ-ZELENIUTĖ, Kazė, 
kil. iš Alovės vai. Alytaus ap.

POCIENĖ-SAKALAUSKAITĖ, O- 
na, kilusi Skrebotiškiu parap., Vaš­
kų vai.

PRAPIESTIS, Juozas, kil. iš Lei­
palingio vai., Seinų ap.

PULSUCKIENĖ, Veronika, kilusi 
iš Šeduvos vai., Panevėžio ap., gyv. 
Čikagoje.

RADZEVIČIŪTĖ, Teofilė, kil. iš 
^Leipalingio vai., Seinų ap.

RADZEWITSH-GUMBINAITe, Ro­
zalija, duktė Kazio, kil. iš Panevė­
žio vai., gyv. Čikagoje.

RIMAVIČIENĖ, Domicėlė, gyv. 
New Yorke.

RIMKUS, Domininkas.
rudaitienė-Kundrotaitė,

IEŠKO GIMINIŲ IR DRAUGŲ 
AMERIKOJE

Studentas Krakaitis Bronius, 
D.P. Students’ Hostel,
2715 C Camp, 2715 Assembly 

Centre,
800 Control Unit, BAOR (via 

Great Britain) —
ieško dėdžių, Krakaičių Pi­

jaus ir Antano, kurie maždaug 
prieš 10 metų gyveno Chica­
go je ir Detroite. (Paieškojimo 
laiškelis Naujienose).

Emilija Skrabulytė,
514 D.P. Camp,
1115 Assembly Centre,
B.A.O.R., via Gteat Britain— 
ieško šių savo giminių Ame­

rikoje:
Antano Skrabulio,
Mattyno Jančiulio,
Vinco Skrabulio šeimos, nes

Mary, gyv. Čikagoje.
SAKALAUSKAS, Aleksandras, 

kilęs iš Skrebotiškiu parap., Vaškų 
vai.
SALADIS, Domininkas, brolis Jus­

tino, ir jo vaikai, jų tarpe duktė 
Jadvyga. Turi farmą Illinois valst.

SAMIAI-BANIAI, periki broliai, 
vienas jų vardu Jonas, sūnūs Izi­
doriaus, kilę Eržvilko vai., gyv. 
Čikagoje.

SKUKAUSKAl, kil. iš Naujamies­
čio, Panevėžio ap.

SOPKOWIAK-BIKINAITĖ, Ona., 
su .šeima, gyv. Pittsburgh, Pa.

STANISLAVIČIUS, Rokas, kil. ar 
turėjęs giminių Kėdainių ap., gyv. 
Amsterdam. x

STUCKIENĖ, Magdalena, gyv. 
Čikagoje.

ŠALIGANIENĖ-ČERNEVSKAITĖ, 
Marija, kilusi iš Liepojos, Latvijos, 
gyv. New Yorke.

ŠERKŠNYS, Leonas, kil. iš Na- 
rušaičių k., Stačiūnų vai.

ŠURNA, Kazys, Tadas ir Sigitas, 
kilę iš Naujamiesčio, Panevėžio ap., 
gyveno Čikagoje.

TĖVELIS, kil. iš Lukščių vai. Ša­
kių ap.

(Bus dauginti)

Vincas Skrabulys yra miręs 
Amerikoje.

Emilija Skrabulytė yra kilu­
si iš Kapčiamiesčio valščiaus 
Mečiunų kaimo.- (Paieškojimo 
aiškelis Naujienose).

* « «
Aleksas Andrejauskas, 
514 D.P. Camp, 
1115 Assembly Centre, 
B.A.O.R., via Great Britain— 
ieško Amerikoje gyvenančios 

Zubavičiutės-Vainauskienės Vik­
torijos, kilusios iš Žemaitijos, 
Platelių valščiaus. (Paieškojimo 
laiškelis Naujienose) *

Galvijams Mokama 
Dar Brangiau

Praėjusios savaitės praneši­
mai iš Chicago's stokjardų sa­
kė, kad galvijams buvo moka­
ma po $22’ su virtum šimtui 
svarų. Bet, šios savaitės pirma­
dienį jau mokėta galvijams 
stok j arduose po $25 šimtui sva­
rų. Tai reiškia, kad ilgaihiui 
šeimininkės turės sumokėti auk­
štesnes kainas, kai tų galvijų 
mėsa pasieks mėsines, iš kurių 
jos jautieną pirks.

Chicago j e buvo atsitikimų 
kai kuriose krautuvėse, kad šei­
mininkės neišpirko sviesto, nes 
kaina jam atrodė peraukšta. 
Galų gale, vienas krautuvinin­
kas sako, jisai turėjo parduoti 
sviestą be pelno.

Kiti pranešimai kalba apie 
panašius streikus ir New Yor­
ke. Kitaip sakant, ir ten pa- 
stebiama šeimininkių nenoras 
mokėti sviestui perbrangiai. Bet 
gi tuo tarpu kainos tai vienų, 
tai kitų prekių 'Vis kyla auk­
štyn.

1,227 Amerikonai
Gaus Anglijos 
Medalius
35 iš jų yra Illinois valstijos 

gyventojai.
Praėjusį sekmadienį, liepos 

14-tą, paskelbta, kad 1,227 ame­
rikonai, jų tarpe 35 Illinois val­
stijos gyventojai, gaus britų 
imperijos medalius už pasitar- 
navimą Anglijai. Visos šitos de­
koracijos bus įteiktos asmenims, 
kurie darbavosi tiekimui pašal­
pos Anglijos žmonėms ryšium 
su karu.

Tarp kitų britų medalį gaus 
Chicagos mero, žmona, ponia E. 
J. Kelly. Ji daug dirbo palaiky­
mui karių centrų Chicagoje ka­
ro metais.

JUOZAS F. HAAS
ADVOKATAS

OFISAS: 2523 W. 47th STREET 
Tel. Lafayette 2321 

Rezidencijos telefonas:
Plillmaii 4119

TUOJ TURIME
Pardavimui naujų moderniškų 

Radio setų- ir naujų automatiškų 
elektrikinių prosų. Taipgi turime 
pardavimui Rekordinių mašinėlių 
(gramafonų), elektrikinių vėduok­
lių, Radio tūbų, elektrikinių trau- 
kiniukų, garinių prosų.

Mes pataisome visokius Radio se­
tus ir savo darbą garantuojame kai­
po Radio priimtuvus, rekordų mai- 
nytojus, F. M. priimtuvus, garsin­
tuvus ir komunikacijos setus. Pa- 
siimame iš jūsų namų sugedusius 
Radio setus ir pataisę pristatome 
atgal į jūsų namus.

Bill Rivkin Radio and
Appliances Store

16 N. HALSTED STREET
TELEFONAS MONROE 6387

Amy situaustai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuri: 

esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervUO 
lumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystę 
Prižengia teisingai akinius. Visuo 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas sU elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama j mokyklos vaikus

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kai;

pirmiau.
4712 South Ashland Av

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
lietuvis Akių gydytojas

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1828
Pritaiko Akinius

Kreivas Akią 
Ištaiso .

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
3401 SO. HALSTED STREET

i kampas 34th St.
;Valandos huo 10 iki 4, nuo 6 iki I 

Nedėlioj pagal sutartį.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, atvirų 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGV
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjUsios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalint 
tą niežėjimą ir skaudėjim^ senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, Uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo:- 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti riak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie­
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos Var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU­
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo­
damas po $1 ir $3. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Ill.

A.E.D.D. NARIAI
Phone CANAL 6122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

______ Phone REPublic 7868______
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

drTl e. makar
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: .nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town Stale Bank Bldg, 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR LHHtCRGAS

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias.

Ofiso tel. YARDS 4787
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal sutartį._____

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYD1TOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—8 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899
NAMŲ TEL. BEVERLY 10211
KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. J. W. K ADZE WICK 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskinto 
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

UE1SU Tel. GROVEHILL 5213 
BES. T el. PROSPECT 9475

Tel. VlRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTCK
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

(Lietuvis Gyuytojasį 
4003 So. Archer Avė.

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Treėiadiehį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­

dienio vakarais ir sekmadieniais 
_______ pagal susitarimą._____

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD 
BERWYN, ILL.

Office Phone BERWYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200) 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANiTSlAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358
KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vai, iki 12 diena

Dr. Martin L. Gecht ir
Dr. William R. Starr
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

1031 WEST 18th STREET
Valandos nuo 1 iki 3 kasdien, 

išėmus trečiadienius
Nuo 10 iki 12 trečiadieniais 

ir šeštadieniais
Nuo 6 iki 8 vakaro, išėmus 
trečiadienius ir šeštadienius

CANAL 3110
Mes kalbame lietuviškai
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HEIRENSO ADVOKATAI TARĖSI SU 
COOK KAUNTĖS PROKURORU

William Heirens advokatai, 
John ir Malachy Coghlanai, tu­
rėjo konferenciją .su Cook 
kauntės valstybės gynėju Tuo- 
hy ir jo pirmu padėjėju Wil­
bert F. Crowley.

Kokiais klausimais valstybės 
gynėjas ir jo padėjėjas tarėsi 
su Coghlanais, nė advokatai, nė 
prokurorai nepaskelbė. Iš karto 
betgi spėta, kad ėjo klausimas 
apie Heirenso prisipažinimą prie 
kaltės.

Ir ryšium su tais spėjimais 
kilo klausimas, prie kokios kal­
tės arba nusikaltimų William 
Heirens norėtų prisipažinti ?

Vienas dalykas: kaip žinoma,

PLANUOJA PIRKĖJŲ STREIKUS
Sekmadienį, liepos 14-tą, Ci­

cero je kalbėjo automobilių uni­
jos prezidentas Walter P. Reu­
ther. Jisai pareiškė, kad jo va­
dovaujama unija organizuos su­
vaitoto jų komitetus ir šauks 
pirkėjų streikus, jeigu jie bus 
reikalingi infliacijai kovoti. Jei­
gu šitokie komitetai ir streikai 
padėčiai pagerinti nepagelbės, 
tai automobilių pramonės dar­
bininkai vėl eis į streiką, aukš­
tesnių algų reikalaudami.

Reuther aiškino: jeigu inflia­
cijos nepavyks sulaikyti, tai po 
jos gresia tokia depresija, ko­
kios pasaulis dar nėra matęs, 
o toliau — ir vėl karas.

Reuther be to, paaiškino, kad 
kaip šiandien, antradienį, auto­
mobilių darbininkai sulaikys 
darbus įmonėse porą ar treje­
tą valandų ir dalyvaus mitin­
guose, protestuodami kainų ir 
rendų kontrolės panaikinimą.

Taipgi sekmadienį Lincoln 
Parke, Chicagoje, įvyko susi­
rinkimas, kuriame dalyvavo 
apie 1,500 žmonių, čia išreik­
šta paraginimas prezidentui 
Trumanui vartoti savo įtaką, 
kad kainų ir rendų kontrolė bū­
tų sugrąžinta. Į merą Kelly ir 
gubernatorių Green kreiptasi 
prašymu paremti įstatymų pro­
jektus, taikomus kainoms ir 
randoms kontroliuoti.

Dėl Heirenso Prisi­
pažinimo Kaltu

William Heirens yra tyrinė­
jamas ryšium su dviemis galva- 
žudystėmis, būtent užmušimu 
Suzanne Degnan ir Frances

NAUJIENŲT-ACME Telephoto
Benjamin F. Fields atvyko į Washingtoną drauge 

su žmona. Jam primetama, ka i dviem atvejais jis siū­
lęs kyšius. Jis turės liudyti senato komitetui.
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policija ir prokuratūra ieško 
daugiau įrodymų jo ryšio su 
nužudymu Suzanne Degnan ir 

;buvusios WAVE merginos Fran- 
Įces Brown. Ar buvo keliamas 
klausimas prisipažinimo prie 
šios kaltės? Nė prokurorai, nė 
advokatai iš karto nepaaiškino.

Toliau: Heirens iki šiol pri­
sipažino tik prie vienos kaltės, 
būtent įsibriovimo į apartmen- 
tą, kuriame jisai buvo suim­
tas. Pas jį tačiau užtikta ne- 

I mažai vagtų daiktų, Bet jis ne­
prisipažino iki šiol, kad tuos 
daiktus pavogė. Taigi, gal jis 
norėjo prisipažinti prie daugiau 
vagysčių? Vienok ir į šį klau­
simą neduota atsakymo.

Brown. Daleiskime, kad polici­
ja turi stiprių įrodymų jo kal­
tės.

Advokatai panašiais atsitiki­
mais, gindami teisiamąjį,, pa­
skelbia, jogei jų klijentas pri­
sipažįsta kaltu. Kartais jie gau­
na sutikimą prokuroro, kad jis 
nereikalaus mirties bausmės, 
jeigu kaltinamasis prisipažins.

Vėl pasitaiko, kad Jury (pri- 
saikintieji posėdininkai) pašali­
nama ir nuosprendį išneša tei­
sėjas. Teisėjo rankų kaltinamo­
jo prisipažinimas nesuriša, bet 
yra pastebėta, kad tokiais at­
vejais teisėjų sprendimai pasi­
rodo kiek lengvesni 'teisiama­
jam, negu Jury sprendimai.

Jeigu advokatai mano, kad 
William Heirenso byla yra be- 
viltė jų klijentui, tai jie gali 
pareikšti, kad jis prisipažįsta 
kaltu.

Pasiuntė Namo 
Atmintį Praradusį 
Vyrą

Praėjusios savaitės gale Chi- 
cagos vidurmiesty, prie Clark 
ir Randolph gatvių, policija su­
ėmė jauną vyrą, kuris nesten­
gė atminti nė savo vardo bei 
pavardės, nė gyvenamos vietos.

Suimtąjį policija nusivežė į 
nuovadą. Kitą dieną į policiją 
atsišaukė pp. Earl Armstrong, 
iš Indianapolis, Ind. Jie pažino, 
kad praradęs atmintį jaunas vy­
ras yra jų sūnus Thomas, 24 
metų.

Suimtasis išgabentas į India- 
napolisą pas jo tėvus.

RYTOJ SOCIALIS­
TŲ SUSIRINKIMAS

Rytoj, trečiadienio vakare, 
įvyksta Lietuvių Socialistų Są­
jungos centralinės kuopos susi­
rinkimas Naujienų name, 1739 
So. Halsted st. Pradžia 8 va­
landą vakare.

Draugai kviečiami atsilanky­
ti. Bus įdomių klausymų svar­
styti. Išgirsime pranešimus apie 
mūsų kuopos darbą ir plates­
nę socialistų veiklą.

Socialistai ruošiasi konferen­
cijai, kuri įvyks netolimoj atei­
ty. Taigi šiame susirinkime 
bus svarstomi klausimai liečia 
tą konferenciją.

Beje, yra senų draugų, ku­
rie vis rengiasi ir neprisiren­
gia įstoti į centralinę kuopą. 
Na, draugai, ateikite trečiadie­
nį ir įstokite į kuopą.

Pagerbė Žuvusią 
La Salle Viešbuty 
Telefonistę

La Salle viešbučio gaisre žu­
vo telefonistė, ponia Julia Bar­
ry, pranešdama viešbučio sve­
čiams į jų kambarius, kad jiems 
gresia pavojus.

Dabar iš New Yorko praneš­
ta, kad The American Telephone 
& Telegraph Co. paskyrė jos 
vardui auksinį medalį už pasi­
žymėjimą tarnyboje ir $1,000 
dovaną, teikiamą kartu su tuo 
medaliu.

Moteriškės paliko 16 metų sū­
nus Jack, 6843 So. Elizabeth 
street, Chicagoje. Tai jis tur 
būt gaus tą medalį ir pinigus. 
Be to, eina rinkimas aukų mo­
teriškės sūnaus, naudai. Iki pra­
ėjusios savaitės galo, praneša­
ma, jau buvę surinkta apie $13,- 
000. Vaikinas lanko mokyklą. 
Tai yra itin gausi pagalba jam 
mokslą tęsti toliau.

Nubaudė Už Nešva­
rumą Alėjose

Municipalinis teisėjas John 
Griffin paskyrė bausmes pen­
kiems miesto piliečiams. Jie bu­
vo kaltinami tuo, kad išmetė 
išmatas arba tiesiai į alėją, ar­
ba sudėjo jas nepadengtuose 
talpintuvuose.

Pabaudos mažos — nuo $1 
iki $5. Bet tai pradinis įspėi- 
mas kitiems, jogei ateity bus 
varomas stipresnis vajus, kad 
gyventojai rūpestingiau žiūrė­
tų kur ir kaip jie palieka išma­
tas (gerbičius).

Mano, Žmogus Buvęs 
Stambesnis Už Di­
džiąsias Gorilas

The American Museum of 
Natural History darbuotojas, 
Jr. ‘Franz Weidenreich, išleido 
knygą pavadintą “Apes, Giants 
and Man”.

Dr. Weidenreich aiškina, kad 
buvo surastas Kavoje milžiniš­
kas prieš-isitorinio žmogaus žan­
dikaulis. Taipgi buvo užtiktas 
Chinijoje milžiniškas žmogaus 
dantis.

Pagal tas liekanas tenka 
spręsti, sako Dr. Weidenreich, 
kad tie prieš-istoriniai žmonės 
;ur būt buvo daug stambesni, 
negu bet kuri iš dabar gyve­
nančių gorilų. Suprantama, jie 
ouvo ir daug stambesni, negu 
dabarties žmonės.

Pasišlave Iš Pinigų 
Mainymo įstaigos 
$3,600

Piktddarys padarė holdapą 
Midwest Currency Exchange 
patalpose, 752 N. Cicero avė., 
ir pelnėsi $3,600.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

TOP WAGES
EXPERT CABINET MAKERS

POLISHERS * STOCK CLERKS
PAID VACATION AND HOLIDAYS 

MODERN WORK SHOP RECREATION ROOMS
Convenient to bus, street cars and “L”

LYON & HEALY 
1423 WEST LAKE STREET

Marshall Field & Co.
Turime nuolatinius darbus

5 dienų darbo savaitė.
40 valandų į savaitę.

Pusantro mokesčio už viršlaikį

DAY HOUSEMEN—
DAY MOVERS—
DAY WINDOW
WASHERS—
DAY WASH ROOM 
MEN-
NIGHT HOUSEMEN—
NIGHT MOPPERS—
Pirkiniams nuolaidos privilegijos 

mūsų krautuvėje.

Ligoje .pašalpa ir apmokamos ato­
stogos. Atsišaukite į

Employment Office
3-ČIAS AUKŠTAS.

State—W ashington

Reikalingi

■ ★ MOLDER * 
* LERNERS *

GARY IRON 
AND 

MALLEABLE 
FOUNDERS 

GARANTUOTA 
MINIMUM 

95 centai į valandą
INTERNATIONAL 
HARVESTER CO. 

McCormick Works 
2600 So. Western Ave.

REIKIA APSUKRIŲ VYRŲ 
GEROS PROGOS

Pagelbėti prižiūrėti namus. 
Gali būti patyrę ar nepatyrę. 
Geras mokestis, nuolatinis dar­
bas. Ateikit šiandien!

YELLOW CAB CO.
57 E. 21st Street

DISHWASHERS
NIGHT PORTERS

Sekmadieniais dirbti nerei­
kia. Duodame valgį ir unifor­
mas. Geras mokestis.

HARDING’S
68 W. Madison

REIKALINGAS DARBININKAS, 
vyras arba moteris, į taverną su re­
storanu; geras mokestis, 3465 South 
Morgan St.

REIKIA SIŪLIŲ PROSYTOJŲ ir 
vyrų kautų prosytojų. Geras mo­
kestis. nuolatinis darbas. 207 South 
Wabash, 3-čias aukštas.

REIKIA KRIAUČIŲ bendram siu­
vimo darbui. Taipgi canvas basters. 
Darbas prie vyrų kautų. Geras mo­
kestis. Nuolatinis darbas. 207 So. 
Wabash, 3-čias aukštas.
>    1 ■»■■■■■■■ ■»!■■ ........................■■■■■—I 11  

Rezignavo Senas 
Lokomotyvų 
Inžinierius

AURORA, Ill. — Thomas W. 
Morrissey, 73 metų, ištarnavo 
Burlington geležinkeliui 56 me­
tus. Dirbo kaip lokomotyvų in­
žinierius. Dabar jis pasitraukė 
iš darbo.

Morrissey pradėjo darbą peč- 
kuriu 1890 metais. Dešimt me­
tų vėliau jis patapo inžinie­
rium.

! REIKIA VYRŲ iškrovimui preki- 
' nių vagonų ir kitokiam warehouse 
darbui. Geras mokestis, nuolatinis 
darbas. The Sampson Co., 2439 W. 
15th Street.

REIKIA
SANDERS AND 

PATCHERS 
PRIE RAKANDŲ 

Gera alga ir pastovus darbas 
1739 SO. HALSTED ST. 

Box 2903.

PARDAVIMUI 217 akrų su 80 ak­
rų gero miško, yra 18 guernsey 
karvių, $11.000. 234 akrų su gerais 
pastatais, $8500. 160 akrų su paken­
čiamais pastatais, 42 holstein kar­
vių, mašinerija, arkliai, $16,000. 
420 akrų farma prie ežero, geri pa­
statai. Paežerio lotai apmoka far- 
mą, $8500. 80 akrų su gerais pasta­
tais, yra karvių, mašinų, derliaus, 
$7500. Turime įrengtų ir neįrengtų 
paežerio sklypų. Taipgi pardavimui 
tavernas. Holverson Real Estate, 
Chippewa Falls, Wisconsin, Phone 
776. '

REIKIA CABINET MAKERS
Ir visokių medžio darbininkų. Ge­
ras mokestis. Apmokamos atostogos 
ir šventadieniai. 6437 S. STATE.

REIKIA
METAL SPINNERS
Large stainless steel.

Aukščiausias mokestis.
GROEN MFG. CO.,
4535 Armitage Ave.

PUNCH PRESS OPERATORS 
Turi būti patyrę. Pastovus darbas. 

Viršlaikis.
NESTOR JOHNSON MFG. CO., 

1900 North Springfield.

.... REIKIA BERNAIČIŲ—VYRŲ 
Piaustytojų.

Lengvas dirbtuvės darbas 
Pastovus darbas. 

GERAS MOKESTIS
PREMIER MFG. CO., 

2534 So. Western Ave. 
2-ras aukštas.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Mažas ofisų namas, arti North Side 

5 valandos po pietų ir vakare. 
6 dienos į savaitę. 75c. į valandą. 

Malonus darbas — didelė real es­
tate kompanija.

Matykite MR. MITZNER 
936 N. Michigan Ave.

REIKALINGAS SPRAYER
Reikia nubaigti mažus medinius 

daiktelius. 
Pastovus darbas.

GERAS MOKESTIS
PREMIER MFG. CO., 

2534 So. Western Ave. 
2-ras aukštas.

REIKALINGAS SHEAR MAN į 
geležies atmatų kiemą. 5 ¥2 dienos 
per savaitę, geras mokestis. Illinois 
Equipment Co., 2055 W. Fullerton 
Ave., HUMboldt 4460.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

REIKIA
MOPPERS, JANITORS
Nuo 5 popiet—1 ryto.

DŽENITORKŲ
Nuo 5:30 popiet, — 11:30 vakaro 

Aukščiausias mokstis.
Matykite naktinį superintendentą 

po 4:30 vai. popiet.
OLD COLONY BUILDING

407 S. Dearborn.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

2 ¥2 AKRŲ
Yra puikaus miško ir tuščio lau­

ko. Bėga upelis ir puiki daržui že­
mė. Rašykit ar telefonuokit Roland 
G. Lueder, Realtor, Wauconda, Illi­
nois, Wauconda 2568, arba Wabash 
2208 Chicagoj.

PARDAVIMUI Iš VARŽYTINIŲ 
penktadienį, lienos 26 d. 3000 pėdų 
geros paežerio žemės prie Crescent 
Lake, Oneida kauntėj. Taipgi farma 
su melžiamoms karvėms, ūkio ma­
šinomis ir dideliu kiekiu rakandų 
Sylvester Kurilla formoj, Rhine­
lander, Wis.

PARDAVIMUI 80 AKRŲ Farma. 
Javais užsėta 30 akrų; nauji trobe­
siai. Su galvijais arba be jų. Mrs. 
ZOKOSKA, R. 2, Hart, Mich.

TIKRA PROGA
Pardavimui 360 akrų vynuogių 

sodnas arti St. Joseph, Mich. Akras 
duoda V-k tonų vynuogių. Didelis 
medinis namas su 5 miegamaisiais. 
Yra visi įrankiai. Tinka.žmogui, ku­
ris nori ūkininkauti didelėj skalėj.

Ambitingam žmogui turime 2,200 
akrų žemės aukštoj saloj arti Char­
levoix County, Mich. 1200 akrų ga­
nyklos, 140 akrų dirbama žemė, 760 
akrų vertingo miško. Kaina žema— 
tiktai $22,000. Kreipkitės į A. J. 
Hastings, 410 State St., St. Joseph, 
Michigan. Phone 3-3473.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

AR JŪS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell
• Telephone 

Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
STREET FLOOR

309 W. Washington St.

MARSHALL FIELD 
& COMPANY

Turėkite Nuolotinius 
Darbus

5 dienų darbo savaitė. 40 valandų 
į savaitę su pusantro mokesčio virš­
laikiu už:

DAY MAIDS—
NIGHT SCRUBBERS — 
NIGHT SWEEPERS —

.... Pirkiniams nuolaida mūsų .... 
krautuvėje.

Ligoje pašalpa ir apmokamos ato­
stogos. Atsišaukite 3 aukštas, Em­
ployment Office.

State and Washington
REIKIA MOTERŲ PRIE 
KIAUŠINIŲ IR ŽVAKIŲ 

DARBO

NUOLATINIS DARBAS

75c iki 90c PER VALANDĄ 
PRADŽIAI

AMŽIAUS TARP 18—45

PATYRIMO NEREIKIA 
MES IŠMOKINSIME

BOWMAN DAIRY CO.

400 N. WHIPPLE 
(Arti Kedzie ir Franklin blvd.)

MARSHALL FIELD
& COMPANY
RESTORANAI

TURI NUOLATINIUS DARBUS

Trumpos darbo valan­
dos dėl Bus Workers 

60c. į valandą, plus tipsai, 
valgis ir uniformos.

Pirkiniams nuolaidos privilegijos 
mūsų krautuvėje.

APMOKAMOS ATOSTOGOS 
LIGOJE PAŠALPA

Sekmadieniais, šventadieniais ir 
šeštadieniais vasaros metu 

nereikia dirbti.

Atsišaukite 
EMPLOYMENT OFFICE 

3-čias aukštas.

State-W ashington

Reikia 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ 

(9:30 ryto iki 5:30 vakaro) 
Virtuvėj Pagelbininkių 
(Nuo 6:00 ryto iki 2:30 popiet)

Sekmadieniais dirbti nerei­
kia. Duodame valgį ir unifor­
mas. Geras mokestis.

HARDING’S
68 W. Madison St.

REIKIA SIUVAMŲ MAŠINŲ 
operatorkų, patyrusių. Geras mo­
kestis, apmokamos atostogos. 6437 
South State Street.

HELP WANTED—FEMALE
______ Darbininkių Reikia______

REIKIA MERGINŲ—MOTERŲ 
Dalių sudėstytojų, supakuotojų. 

Lengvas dirbtuvės darbas. 
Pastovus darbas. 

GERAS MOKESTIS 
PREMIER MFG. CO., 

2534 So. Western Ave., 
2-ras aukštas.

Reikalinga
SHORT ORDER VIRĖJA

Vakarais darbas
Trumpos darbo valandos.

GERAS MOKESTIS
JOE PIERCE RESTAURANT

2701 W. Division St.

REIKIA
MOTERŲ VALYTI OFISUS 

5 darbo valandos 
6 naktys per savaitę.

$21.50
4718 West 5th Avenue.

CHICAGO.

REIKIA NAKTINIŲ DŽENITOR- 
KŲ vidurmiesčio ofisų trobesiui. 8 
darbo valandos, 6 naktys per savaitę 
Malęnus darbas. Gera aplinkuma. 
Gera transportacija. Didelė real 
estate kompanija. Mokame unijos 
skalę. Matykite MR. MORGAN, 
116 SO. MICHIGAN.

REIKALINGA KASIERĖ for Cur­
rency Exchange. ANDOVER 3193.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

BARGENASS BRIGHTON PARKE 
4 flatų mūrinis, kaip naujas, sto- 

keris, 2 po 6 ir 2 po 4 kambarius; 
medinis, kaina $17,500.

Cottage 6 kambarių, arti 81 ir 
Cicero, kaina $4500.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59 St.

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VTRginia 1662 

arba REPublic 10255.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su­
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesni dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus. 

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St, 2 lubos.
PROspect 6025.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS bunga­
low, karštu vandeniu apšildomas, 
skiepe yra poilsio kambarys ir pool 
table. 4 kambarių cottage yra užpa­
kaly, išrenduota už $35 mėnesiui. 
2 akrai žemės su Vaismedžiais ir 
krūmais randasi arti Archer ir 79th 
St. Greitam pardavimui pigi kaina. 
Taipgi turime nuo 1 iki 10 akrų že­
mės. Kreinki tės į ofisą prie S. E. 
kampo 79th ir Harlem avė. Atdaras 
kiekvieną popietį, o sekmadieniais 
visą dieną.

GALITE KRAUSTYTIS GYVENTI 
RYTOJ—

Gydytojo įsakymu aš turiu parduo­
ti savo grosernės krautuvę su vi­
somis prekėmis ir įrengimais. Kam­
pinis namas, susidedąs iš 3 po ketu­
ris, 2 po 5 kambarius, 2 karų ga­
ražas, nauji elektrikiniai įrengimai, 
skliautai, Sanitas sienos, puiki pro­
ga. Pajamų $170 į mėnesį. Kaina 
$14,500. Pašaukite Mrs. KROL,— 
CRAWFORD 9780.

NORTH EAST KAMPAS 54 ir 
Mullian, 94x125, savininkas pada­
lins, ir neatsisakys priimti prieina­
mą pasiūla.

MR. PUTRIS, 
2617 W. 71st St. 
GROvehill 7888.

Gatvekariu Fūro 
Kaina Pasiliks 
Ta Pati Bent 
Porą Mėnesių

Chicagos gatvekariu kompa­
nijos reikalauja aukštesnės’ fė- 
•o kainos. Tuo reikalu jos įtei­
kė peticiją Illinois Commerce 
Komisijai.

Betgi prekybos komisija da­
vė suprasti, kad gatvekariu fė- 
ro kainos pakėlimo klausimą ji 
imsianti svarstyti ne anksčiau, 
kaip rugsėjo 24 dieną. Reiškia, 
dar bent porą mėnesių fėro kai­
na pasiliks nepakelta.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


